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Sumarul proiectului 

Sumar: Proiectul Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova este strâns legat de 
Programul NaŃional de Profilaxie şi Control al tuberculozei (PNCT) pentru perioada 2006-2010 şi 
este compatibil cu scopurile sale de a stabiliza şi de a reduce incidenŃa tuberculozei drog-sensibile 
şi drog-rezistente, de a reduce mortalitatea cauzată de TB şi de a perfecŃiona  depistarea cazurilor 
şi tratamentul de succes.    
  
Scop:   Scopul Proiectului este de a diminua povara tuberculozei în Ńară într-o perioadă de cinci 
ani. 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  
       
      Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi 
managementului cazurilor – Ńinta acestui obiectiv este de a  susŃine dezvoltarea eficientă a 
programului DOTS şi de a îmbunătăŃi depistarea cazurilor şi rezultatele tratamentelor. Este axat, 
de asemenea, pe obŃinerea unei calităŃi mai bune a investigaŃiilor diagnostice, a aptitudinilor de 
diagnostic şi  management de caz şi de tratament a TB clasice. De asemenea, se orientează spre 
politicile naŃionale şi spre capacitatea de diagnosticare a co-infecŃiei TB/HIV.   
        
      Obiectivul 2:  ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus. 
Obiectivul presupune extinderea proiectului DOTS-Plus pentru pacienŃi cu TB-MDR şi urmăreşte 
îmbunătăŃirea capacităŃilor de diagnosticare, tratament, management de caz, susŃinerea pacienŃilor 
şi control al infecŃiei în cazul TB drog-rezistente.   
        
      Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  
pentru pacienŃii cu TB şi a management-ului Programului în general. Obiectivul presupune 
îmbunătăŃirea, coordonarea, managementul şi supravegherea eforturilor naŃionale de control al 
TB. Programul tinde spre perfecŃionarea capacităŃilor tehnice şi manageriale ale PNCT şi a UnităŃii 
de Coordonare şi Implementare a Proiectului. El va susŃine monitorizarea unităŃilor periferice a 
sistemului naŃional de supraveghere, îmbunătăŃirea  managementului medicamentelor şi 
perfecŃionarea sistemelor naŃionale de supraveghere, monitorizare şi evaluare. 
 

Obiectivul 4:  EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei. Acest obiectiv susŃine creşterea 
conştientizării de către populaŃie a problemelor TB şi a TB/HIV co-infecŃiei prin desfăşurarea 
programelor mass media şi a campaniilor de conştientizare. ActivităŃile planificate vor fi orientate 
spre problema stigmatizării pacienŃilor TB şi spre prevenirea co-infecŃiei TB/HIV.   

 
 

Faza 1. Implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, 
Tuberculozei şi Malariei (MOL-607-G02-T): „Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica 
Moldova” a început la 01 octombrie 2007.  
 
Faza 2. La 18 luni de implementare a grantului a început evaluarea necesităŃilor, planificarea şi 
bugetarea pentru anii 3-5 (faza 2) şi pregătirea Cererii de Continuare a FinanŃării. Deciziile GTL 
reunite în cadrul acestui proces şi ajustările la buget şi plan propuse au fost transpuse în planul de 
lucru, bugetul, PSM şi planul de M&E şi remise Fondului Global împreună cu Cererea de 
Continuare a FinanŃării. După revizuirea de către Agentul Local şi Fondul Global a documentelor 
de grant (planul de lucru, bugetul, PSM şi planul de M&E) şi negocierea acestora cu Fondul 
Global, la 05 octombrie 2009 a fost semnat Acordul de Grant pentru Faza 2 (anii 3-5 de 
implementare a grantului).  
 
 

Sub-recipienŃii grantului 

În cadrul proiectului „Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” UCIMP a contractat 2 
sub-recipienŃi pentru implementarea activităŃilor de instruire, informare şi asistenŃă socială – Centrul PAS 
şi ONG Carlux.  
Capacitatea (de procurare, management financiar, monitorizare şi evaluare) sub-recipienŃilor de a 
implementa activităŃile în conformitate cu cerinŃele Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei a fost evaluată de UCIMP înainte de semnarea acordurilor. 
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Contratele cu aceşti doi sub-recipienŃi au fost extinse şi pentru faza doi a grantului în vederea continuării 
activităŃilor demarate în faza 1.   
 
Respectiv în faza 2 sub-recipienŃii rămân a fi: 

 
(i) Centrul pentru Politici şi Analize în S ănătate  

 
La 20 octombrie 2009 a fost semnat acordul de grant (T-SR/001_Phase 2) cu Centrul de Politici şi 
Analize în Sănătate Publică (PAS) pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi managementului cazurilor 
Activitatea 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 

- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (revizuirea curiculei TB 
pentru instituŃiile de studii medii şi superioare în medicină; re-instruirea în DOTS a medicilor TB; 
instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB; instruirea personalului de laborator din 
centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în examinarea bacteriologică); 

Activitatea 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Dezvoltarea politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV (organizarea training-urilor în activităŃi 
colaborative TB/HIV); 

 
Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus 
Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor  TB MDR 

- Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (instruirea specialiştilor TB şi 
specialiştilor din reŃeaua primară în controlul infecŃiei TB). 

 
Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  pentru 
pacienŃii cu TB şi a managementului Programului în general 
Activitatea 1: Resurse umane 

- Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase (instruirea specialiştilor TB 
în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II; instruirea echipei PNCT responsabile de 
managementul medicamentelor în ciclul livrării medicamentelor). 

 
Obiectivul 4:  EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei 
Activitatea 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi programe mass media 

- Elaborarea  şi transmiterea  programelor radio şi televizate; instruirea jurnaliştilor la nivel naŃional 
şi regional, creşterea participativităŃii mass mediei. 

Activitatea 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
- Elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală; elaborarea şi 

distribuirea materialelor informaŃionale pentru pacienŃii TB şi rudele lor; elaborarea unui film 
documentar despre TB; difuzarea programelor televizate despre semnele TB; etc.  

Activitatea 3: Reducerea stigmei   
- Organizarea şi difuzarea programelor televizate axate pe reducerea stigmatizării persoanelor cu 

TB, etc.  
Activitatea 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB. 
 
 
(ii) ONG Carlux 
 

La 06 octombrie 2009 a fost semnat acordul de grant (T-SR/002_Phase 2) cu ONG Carlux pentru 
implementarea următoarei activităŃi: 

 
Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus 
Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor  TB MDR  

- SusŃinere socială a pacienŃilor cu tuberculoză aflaŃi la tratament după schemele DOTS Plus în condiŃii 
de ambulator.  

*Nota: perioada de implementare a activităŃilor în baza acordului T-SR/002_Phase 2 este de 6 luni, după 
care asistenŃa socială a pacienŃilor va fi susŃinută Grantul Fondului Global, Rundei 8. 
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ActivităŃile în baza acordurilor de sub-grant menŃionate au demarat în luna octombrie 2009 
conform planificărilor. 

 
 
Pentru faza 2 activităŃile de fortificare a Componentului TB al SYMETA - instruirea personalului implicat în 
utilizarea computerului, utilizarea softurilor, introducerea datelor în sistemele de colectare a datelor - a fost 
contractat Centrului NaŃional de Management în Sănătate (contract T-LC/005 din 01 noiembrie 2009).  
 

 

Progresul activităŃilor 

Obiectivul 1:  Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi 
managementului cazurilor 

Activitatea 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
 
� a susŃinut funcŃionarea depozitului farmaceutic din cadrul IMSP Institutului de Ftiziopneumologie 

„Chiril Draganiuc” în care sunt depozitate medicamentele antituberculoase de linia I şi II procurate în 
cadrul granturilor Fondului Global prin finanŃarea personalului şi întreŃinerii încăperilor depozitului; 

 
� a achitat ultimele costuri de depozitare la „SAN FARM PRIM” SA a medicamentelor antituberculoase 

de linia întâia şi a doua (contract 01/S-TB) pentru perioada precedentă demarării activităŃii depozitului 
IFP şi costurile de transfer a bunurilor la depozitul IFP ; 

 
� a organizat livrarea următoarelor două loturi de medii nutritive destinate laboratoarelor de referinŃă 

pentru examenul la MBT şi testele de sensibilitate la medicamentele antituberculoase de linia I şi de 
linia II (contract T-GD/031), pentru ultimele luni ale anul 2009 şi primele luni ale anului 2010;  

 
� a organizat tenderul pentru livrarea consumabilelor şi reagenŃilor pentru examenul microscopic, 

examenul cultural şi testele de sensibilitate la medicamentele antituberculoase de linia I şi de linia II 
conform cerinŃelor din partea Institutului de Ftiziopneumologie; 

 
� a organizat tenderul pentru livrarea mediilor nutritive destinate laboratoarelor de referinŃă pentru 

examenul la MBT conform cerinŃelor din partea Institutului de Ftiziopneumologie; 
 
� a asigurat controlul extern al calităŃii al DST la LSNR Borstel din Germania. 
 
Pe parcursul trimestrului IV, 2009 au fost realizate: 67,671 (total grant 425,690) investigaŃii ale sputei prin 
microscopie (toate laboratoarele) şi 18,314 (total grant 134,908) prin cultură (laboratoarele de referinŃă). 
De asemenea au fost realizate 2,565 (total grant 20,896) investigaŃii la DST pentru preparatele de linia I 
şi 1,462 (total grant 8,056) investigaŃii la DST pentru preparatele de linia II (Laboratorul NaŃional de 
ReferinŃă).  
 
Serviciul de ftiziopneumologie este asigurat cu peliculă radiologică şi reagenŃi, 57 centre de microscopie 
sunt asigurate cu reactive şi consumabile necesare pentru investigarea sputei conform strategiei DOTS. 
4 laboratoare de referinŃa sunt asigurate cu reactive şi consumabile pentru realizarea examenului cultural 
şi DST.  
 
Pe parcursul trimestrului IV, 2009 a fost instituit tratamentul DOTS unui număr de 1,212 bolnavi (12,565 
pacienŃi de la demararea proiectului).  
 
� a continuat susŃinerea Centrului pentru Politici şi Analize în Sănătate în implementarea activităŃilor de 

dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (T-SR/001_Phase 2). Pe 
parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  TB: 
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- re-instruirea în DOTS a specialiştilor TB (medicilor): a fost organizat un curs în controlul TB 
pentru 8 medici TB din raioane. În total de la demararea proiectului au fost formaŃi 99 medici TB. 

- instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB (medici şi asistente medicale): au fost 
organizate două tipuri de cursuri în controlul TB pentru 162 specialişti din reŃeaua primară, două 
cursuri pentru medici acoperind 58 specialişti şi patru cursuri pentru asistente medicale la care 
au participat 104 specialişti.  În total de la demararea proiectului au fost formaŃi în controlul TB 
1,061 specialişti (428 medici şi 633 asistente medicale) din reŃeaua primară în cadrul a 34 cursuri 
de formare (14 pentru medici şi 20 pentru asistente). 

- instruirea personalului de laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în 
examinarea bacteriologică: au fost organizate două cursuri de formare pentru personalul de 
laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în metoda microbiologica de 
diagnosticare rapidă (Bactec) acoperind 25 specialişti din laboratoare. În total de la demararea 
proiectului 146 specialişti din laboratoare au fost formaŃi în examinarea bacteriologică sau 
microbiologică.  

 

Activitatea 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
infecŃiei HIV la pacienŃii cu TB 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea Centrului pentru Politici şi Analize în Sănătate în implementarea activităŃilor de 

dezvoltare a politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV (T-SR/001_Phase 2). Pe parcursul 
trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Fortificarea politicilor naŃionale în controlul coinfecŃiei TB/HIV: 

- organizarea training-urilor în activităŃi colaborative TB/HIV: a fost organizat un curs de 
formare în controlul coinfecŃiei TB/HIV pentru 6 specialişti TB din spitalele şi cabinetele de 
ftiziopneumologie din Ńară. În total de la demararea proiectului au fost formaŃi în controlul 
coinfecŃiei TB/HIV 187 specialişti. 

 
 
 

Obiectivul 2:  ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-
Plus 

Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor TB MDR 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a asigurat livrarea de la IDA InternaŃional a ultimei poziŃii (PAS acid) din cadrul lotului de 

medicamente antituberculoase de linia II pentru al doilea an de tratament prevăzut pentru cohorta de 
250 pacienŃi care au fost incluşi în tratament în trimestrele 3 şi 4, 2008;  

 
� a contractat IDA InternaŃional pentru livrarea medicamentelor antituberculoase de linia II pentru o 

cohortă de 250 pacienŃi care urmează a fi incluşi în tratament în aprilie-septembrie 2010 (T-GD/064 
pentru anul 1 de tratament şi T-GD/065 pentru anul doi) şi a achitat costul medicamentelor pentru 
primul an de tratament (T-GD/064). Livrarea medicamentelor este planificată pentru martie-aprilie 
2010; 

 
� a livrat de la IDA consumabilele pentru Bactec pentru investigaŃiile rapide la cultură şi DST destinate 

Institutului de Ftiziopneumologie (contract T-GD/045); 
 
Pe parcursul trimestrului IV, 2009 instituirea tratamentului DOTS Plus s-a făcut din sursele Grantului 
Fondului Global Runda 8 conform planurilor de lucru a Rundelor 6 şi 8 (câte o cohortă anual din fiecare 
rundă). De la demararea proiectului din sursele Rundei 6 a fost instituit tratament unui număr de 717 
pacienŃi, iar de la demararea programului DOTS Plus în Ńară – unui număr de 1,467 (din sursele Fondului 
Global, Runda 1 şi Runda 6, Runda 8, UNITAID şi Ministerului SănătăŃii).  
 
Şase instituŃii medicale oferă tratament DOTS Plus în staŃionar (Institutul de Ftiziopneumologie, Spitalul 
Municipal TB Chişinău, Spitalul TB Bender, DIP Chişinău, Spitalul Vorniceni, Spitalul municipal BălŃi 
SecŃia Pneumoftiziologie). 
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� a susŃinut (asigurat cu combustibil) IMSP IFP „Chiril Draganiuc” în vederea livrării preparatelor 
antituberculoase de linia a II către raioane. Pe parcursul perioadei raportate au fost efectuate 61 
vizite pentru transportarea medicamentelor în teritorii;  

 
� a efectuat transferul către Comitetul de Linie Verde pentru asistenŃă tehnică şi monitorizare a 

programului DOTS Plus conform memorandumului dintre Fondul Global şi OMS. 
 
� a continuat susŃinerea ONG „Carlux” în implementarea activităŃilor de suport social pentru pacienŃii 

MDR-TB aflaŃi sub tratament DOTS Plus pe parcursul fazei de continuare în vederea creşterii 
aderenŃei la tratament şi a ratei succesului la tratamentul DOTS Plus (T-SR/002_Phase 2). Pe 
parcursul trimestrului raportat: 

 
- au fost distribuite 2,025 vouchere (pachete alimentare) pentru pacienŃii cu MDR TB aflaŃi în 

tratament. Acestea sunt eliberate pacienŃilor în cadrul vizitelor lunare la medicii 
ftiziopneumologi. Iar în baza contractelor cu magazinele de produse alimentare locale 
pacienŃii pot alege în schimbul voucherului produse alimentare şi/sau produse igienice în 
valoare de 320 lei.  

- au fost procurate produse alimentare şi distribuite pachete pacienŃilor din sistemul 
penitenciar. 

 
Suportul social este oferit pe parcursul fazei de continuare a tratamentului DOTS Plus, excepŃie 
făcînd pacienŃii cu MDR TB din sectorul penitenciar, care primesc asistenŃă pe parcursului întregii 
perioade de tratament.   

 
Pe parcursul trimestrului IV, 2009 s-a acordat asistenŃă socială la 675 pacienŃi cu MDR TB aflaŃi în faza 
de continuare a tratamentului DOTS Plus (pacienŃi care au primit cel puŃin un pachet alimentar pe 
parcursul trimestrului raportat.  
 
� a continuat susŃinerea Centrului pentru Politici şi Analize în Sănătate în implementarea activităŃilor de 

dezvoltare a capacităŃilor în controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (T-SR/001_Phase 2). Pe parcursul 
trimestrului raportat s-a realizat: 

 
- instruirea specialiştilor TB şi specialiştilor din reŃeaua primară în controlul infecŃiei în 

instituŃiile MDR TB: au fost organizate două cursuri de formare pentru 31 specialişti din 
spitalele TB, cabinetele TB din raioane, inclusiv din penitenciare. În total de la demararea 
proiectului au fost instruiŃi 258 specialişti. 

 

Activitatea 2: Dezvoltarea infrastructurii 

Din faza 1 a grantului Fondului Global a fost co-finanŃată renovarea complexului Spitalul de Tuberculoză 
din satul Vorniceni (clădirea pentru pacienŃii cu MDR-TB blocul nr. 1 şi blocul nr. 2).  
UCIMP a monitorizat continuu lucrările efectuate de către compania „Monolit S.A.” conform sub-
contractului T/AG/002 de renovare a clădirii pentru pacienŃii cu MDR-TB, în baza actelor de executare a 
lucrărilor. Lucrările planificate au fost finisate în termenii stabiliŃi şi achitate în totalitate. 
 
În baza deciziei GTL al CCM o parte din economiile grantului au fost direcŃionate pentru renovarea şi 
dotarea depozitului farmaceutic din cadrul IMSP Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” care 
serveşte pentru depozitarea medicamentelor antituberculoase de linia I şi II procurate în cadrul granturilor 
Fondului Global.  
 

 

Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de 
asistenŃă  pentru pacienŃii cu TB şi a managementului Programului în general  

Activitatea 1: Resurse umane 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
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� a susŃinut grupurile regionale de monitorizare - IMSP IFP „Chiril Draganiuc”, spitalul din Bender şi 
spitalul din BălŃi1 (combustibil pentru unităŃile de transport şi diurne pentru specialişti) în vederea 
efectuării vizitelor de monitorizare a activităŃilor antituberculoase de la nivelul central către unităŃile 
medicale din teritorii: cabinetele raionale şi secŃiile teritoriale de ftiziopneumologie, unităŃile de 
medicină primară şi instituŃiile penitenciare. Pe parcursul trimestrului raportat IMSP IFP „Chiril 
Draganiuc” a efectuat 19 vizite (inclusiv 7 pentru monitorizarea centrelor de microscopie), spitalul din 
Bender a efectuat 14 vizite (inclusiv 7 pentru monitorizarea centrelor de microscopie). Spitalul din 
BălŃi nu a efectuat nici-o vizită pe parcursul trimestrului raportat; 

 
� a susŃinut (asigurat cu combustibil) laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei în vederea 

efectuării vizitelor în teritorii pentru colectarea sputei şi transportarea acesteia. Pe parcursul perioadei 
raportate au fost efectuate în teritorii de la laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei 156 
de vizite şi au fost transportate 4,497 mostre de spută. Totodată au fost transportate 385 culturi de la 
laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei către Laboratorul NaŃional de ReferinŃă în 
bacteriologia tuberculozei, iar medicii bacteriologi au acordat asistenŃă personalului medical din 
raioane; 

 
� a asigurat Unitatea Centrală a Programului NaŃional de Control al TB cu rechizite de birou, servicii de 

telecomunicaŃie şi internet; 
 
� a asigurat traducerea Ghidurilor TB la adulŃi din rom. în eng. pentru a fi revizuite de experŃi 

internaŃionali şi ulterior traducerea variantei revizuite din eng. în rom.  
 
� a susŃinut fortificarea managementului Programului NaŃional de Control al TB prin finanŃarea 

participării: 
(i) a trei specialişti la cursul interactiv axat pe infecŃiile pulmonare: 4th GRACE 

Workshop „New challenges in primary care: back to the future” organizat de 
Societatea Europeană de Respirologie, Roma, Italia. 

 
� a continuat susŃinerea Centrului pentru Politici şi Analize în Sănătate în implementarea activităŃilor de 

dezvoltare a sistemului de management a medicamentelor antituberculoase (T-SR/001_Phase 2). Pe 
parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase:  

- instruirea specialiştilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II: 
au fost organizate două cursuri de formare în managementul medicamentelor 
antituberculoase de linia II cu participarea a 14 specialişti TB. În total de la demararea 
programului au fost instruiŃi 125 specialişti TB. 

- instruirea specialiştilor PNCT în managementul ciclului de aprovizionare cu medicamente 
antituberculoase: În total de la demararea programului au fost instruiŃi 29 specialişti de la 
diferite nivele ale PNCT.  

 

Activitatea 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi 
Studii 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
 
� a continuat finanŃarea a trei specialişti locali în M&E pentru implementarea SYME TB (elaborarea 

ghidurilor, raportarea TB în baza sistemului, dezvoltarea sistemului, etc.); 
 
� a continuat finanŃarea unui specialist în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea şi asigurarea 

funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului NaŃional de 
Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al Programului  NaŃional de Control al 
Tuberculozei (SYMETA) la nivelul Centrului NaŃional de Management în Sănătate; 

 

                                      

1 Grupul regional de monitorizare a spitalului din BălŃi nu a efectuat vizite de monitorizare a activităŃilor antituberculoase în 
raioanele de nord acestea fiind efectuate de IMSP IFP „Chiril Draganiuc”.  
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� a contractat un specialist în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea SYMETA la nivelul IMSP 
IFP; 

 
� a asigurat Unitatea de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de Management în Sănătate cu 

servicii de telecomunicaŃie şi internet;   
 
� a aprobat extinderea termenului de prezentare a raportului studiului de evaluare a factorilor asociaŃi 

aderenŃei la tratament a pacienŃilor cu tuberculoză multi-drog rezistentă (MDR TB) înrolaŃi în 
tratamentul DOTS Plus (T/LC/003) până în luna aprilie 2010;  

 
� a efectuat următorul transfer către compania QSystem contractată pentru menŃinerea şi ajustarea 

softului SYMETA şi anume dezvoltarea în SYME TB a procedurii de exportare automată pentru 
importare în SYME HIV (dezvoltarea unui câmp unic) (contract T-GD/048 şi H-GD/070) în baza 
lucrărilor predate şi acceptate de CNMS în conformitate cu planul de elaborare; 

 
� a asigurat livrarea mobilierului destinat UnităŃii de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de 

Management în Sănătate conform cererii CNMS (contract T-GD/060); 
 
� a contractat Centrul NaŃional de Management în Sănătate pentru implementarea pe parcursul fazei 2 

a activităŃilor de fortificare a Componentei TB a SYMETA prin instruirea personalului implicat în 
utilizarea computerului, utilizarea soft-urilor, introducerea datelor în sistemele de colectare a datelor 
(contract T-LC/005).  Pe parcursul trimestrului raportat: 

 
- au fost organizate şapte cursuri de instruire în „Procesarea, verificarea şi validarea datelor 

în SIME TB” pentru 85 persoane. În total de la demararea grantului au fost instruite 364 
persoane2. 

 
 
Activitatea 3:  Managementul proiectului 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a primit şi verificat datele de monitorizare şi evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului 

Global din Runda 6, MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H şi din Runda 8 MOL-809-G04-T colectate 
de la Centrul NaŃional de Management în Sănătate;  

 
� a monitorizat în mod continuu sub-recipienŃii (SR) din punct de vedere financiar, cât şi programatic. 

Rapoartele trimestriale de activitate ale SR au fost revizuite pentru a se stabili dacă activităŃile 
raportate sunt în conformitate cu Acordul de finanŃare dintre RP si SR, dacă implementarea 
programului de activităŃi este în conformitate cu planul(urile) de lucru convenit(e), şi dacă rezultatele 
scontate sunt atinse. UCIMP a fost continuu în contact cu SR pentru a discuta problemele 
nesoluŃionate, discrepanŃele în rezultatele raportate sau problemele legate de calitatea datelor, 
înainte de a accepta raportul. Rezultatele şi recomandările revizuirii au fost discutate cu SR; 

 
� a prezentat rapoartele trimestriale (financiare şi de progress) către donator, Consiliul NaŃional de 

Coordonare, Ministerul SănătăŃii, Ministerul FinanŃelor şi Ministerului Economiei. Varianta electronică 
a rapoartelor poate fi accesată de pe pagina Consiliului NaŃional de Coordonare al Programelor 
NaŃionale de Profilaxie şi Control al InfecŃiei HIV/SIDA, InfecŃiilor cu transmitere Sexuală şi de Control 
al Tuberculozei - secŃiunea dedicata RecipienŃilor Fondului Global: 
http://www.ccm.md/index.php?page=recipienti-fg; 

 
� a efectuat vizite de monitorizare în instituŃiile medicale naŃionale, raionale şi la sub-recipienŃii şi sub-

sub-recipienŃii granturilor. În total pe parcursul trimestrului au fost efectuate 6 vizite, dintre care 3 la 
instituŃii medicale (SR Făleşti, Floreşti şi Donduşeni), două în instituŃiile penitenciare BălŃi şi Rezina 
(nr. 17) şi una la sub-recipientul AFEW în vederea evaluării circuitului şi utilizării de către instituŃiile 
medicale a produselor farmaceutice, parafarmaceutice şi echipamentului procurate de către UCIMP 
pentru activitatea serviciilor susŃinute în cadrul granturilor Fondului Global de combatere a SIDA, 
Tuberculozei si Malariei, Runda 6; 

                                      

2 Notă: În faza 1 aceste activităŃi au fost implementate de Centrului pentru Politici şi Analize în Sănătate fiind instruiŃi 279 
specialişti în utilizarea computerului, procesarea, verificarea şi validarea datelor în SIME TB.   
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� a asigurat monitorizarea financiară a sub-recipienŃilor - a primit şi verificat rapoartele trimestriale de 

audit ale sub-recipienŃilor prezentate de compania de audit contractată pentru verificarea trimestrială 
a sub-recipienŃilor contractaŃi de UCIMP pentru implementarea activităŃilor în cadrul Granturilor 
Fondului Global Runda 6 MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H; 

 
� a efectuat transferul către compania contractată pentru auditul anual al granturilor Fondului Global 

(inclusiv al sub-recipienŃilor) (T-AG/005); 
 
� a asigurat achiziŃionarea bunurilor planificate în cadrul granturilor în conformitate cu ghidurile Băncii 

Mondiale privind Procurările şi cerinŃele Fondului Global; 
 
� a asigurat livrarea în termenii ceruŃi a bunurilor procurate în cadrul proiectului către instituŃiile 

beneficiare. DistribuŃia primară (către instituŃiile naŃionale/republicane) se face de UCIMP, iar 
distribuŃia secundară către instituŃiile medicale raionale se face de instituŃia naŃională în baza 
schemelor de distribuŃie aprobate de Ministerul SănătăŃii. Listele bunurilor distribuite pe parcursul 
trimestrului raportat cu valoarea bunurilor şi instituŃia beneficiară primară sunt prezentate în Anexele 
4 (grantul runda 6, componenta TB - MOL-607-G02-T), 8 (grantul runda 6, componenta HIV - MOL-
607-G03-H) şi 12 (grantul runda 8, componenta TB - grantul MOL-809-G04-T); 

 
� a continuat finanŃarea unui specialist pentru efectuarea procedurilor vamale pentru bunurile livrate în 

cadrul contractelor semnate de UCIMP cu AgenŃiile InternaŃionale de Procurare (OMS, UNICEF, 
UNFPA, GTZ, IDA, etc.);  

 
� a asistat Agentul Local al Fondului şi specialiştii Fondului Global în procesul de revizuire a cererii de 

continuare a finanŃării pentru faza a II runda a 6-a, Componenta HIV (Grantul MOL-607-G03-H) şi a 
Planului de Lucru, Bugetului, Planului de Procurări si Planului de M&E; 

 
� a discutat şi pregătit varianta iniŃială a unui nou Acord cu Centrul NaŃional de Management în 

Sănătate al Ministerului SănătăŃii din Republica Moldova, care să substituie acordul T/AG/001 semnat 
în 2007, în vederea definirii unui cadru de colaborare între instituŃii, dar şi stabilirii responsabilităŃilor 
ambelor părŃi în implementarea activităŃilor de susŃinere şi fortificare a Sistemului NaŃional de 
Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare în cadrul granturilor Fondului Global. Conform prevederilor 
acestui acord CNMS va continua colectarea, verificarea şi validarea datelor de monitorizare şi 
evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului Global în conformitate cu planurile UCIMP de 
monitorizare şi evaluare ale granturilor.:  

- MOL-607-G02-T „Fortificarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” , 
- MOL-607-G03-H „Creşterea accesului la Prevenirea, Tratamentul şi Îngrijirea sub Programul 

NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS pentru 2006 - 2010” şi 
- MOL-809-G04-T „Consolidarea Controlului şi Managementului Tuberculozei 

Multidrogrezistente în Republica Moldova în perioada 2009-2014”.  
 
 

Obiectivul 4:   EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei 

UCIMP a continuat susŃinerea Centrului pentru Politici şi Analize în Sănătate (T-SR/001_Phase 2) în 
implementarea activităŃilor 1-5: 
 

Activitatea 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi 
programe mass media 

Activitatea 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor 
de TB 

Activitatea 3: Reducerea stigmei   

Activitatea 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
infecŃiei HIV la pacienŃii cu TB 

 
Pe parcursul trimestrului raportat s-au realizat: 
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� activităŃi de comunicare pentru schimbarea comportamentală: 
- a fost organizată şi finalizată campania de informare pentru populaŃia generală în regiunea 

Glodeni (a cincia de la lansarea proiectului). Campania a fost lansată oficial la 05 
Noiembrie 2009 şi a continuat până la finele anului.  „Megan-TV”, unicul post de 
televiziune şi radio din Glodeni, a fost contractat pentru pregătirea şi difuzarea 
programelor şi publicităŃii sociale despre TB. În total au fost pregătite şi difuzate 6 emisiuni 
TV şi radio cu participarea specialiştilor TB locali, medicilor de familie şi lucrătorilor sociali. 
De asemenea au fost organizată difuzarea PublicităŃii Sociale (PS) TB (radio şi TV): 3 
spoturi sociale TV (Simptoamele TB rom. şi rus., Suportul pacienŃilor cu TB) şi 2 radio 
axate pe simptoamele TB şi suportul pentru pacienŃii cu TB dar şi două filme documentare 
despre TB şi TB MDR.  

- a asigurat monitorizarea acoperirii problemelor legate de TB în mass media locală în 
cadrul campaniei de informare pentru populaŃia generală în regiunea Glodeni, şi a asigurat 
suportul necesar pentru pregătirea emisiunilor TV şi radio.  

- activităŃile echipelor de informare (road-show): ONG-ul „SperanŃa Terei” a fost contractat 
pentru organizarea întâlnirilor cu populaŃia din raionul Glodeni în vederea informării despre 
simptoamele TB, necesitatea detecŃiei timpurii a bolii, prevenirea TB, etc. Voluntarii 
instruiŃi de „SperanŃa Terei” au organizat 32 de şedinŃe informative şi au distribuit materiale 
în două liceie şi în colegiul din Glodeni acoperind circa 773 elevi/studenŃi.  

- au fost organizate 7 cursuri de instruire în despre TB pentru 184 specialişti din reŃeaua 
medicală primară şi lucrători sociali.   

 
� activităŃi de elaborare şi distribuire a materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală, pentru 

pacienŃii cu TB şi pentru PHS: 
- elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale: a continuat distribuirea materialele 

informaŃionale elaborate anterior (materiale pentru populaŃia generală, pentru pacienŃii cu 
TB despre HIV şi pentru PHS despre TB). Materialele au fost distribuite în cadrul cursurilor 
de instruire şi întâlnirilor cu populaŃia din raionul Glodeni, dar şi prin intermediul cabinetelor 
TB din diverse localităŃi. De asemenea colegiile de medicina din Ńară au primit câte un lot 
de materiale pentru distribuŃie în rândul studenŃilor. În total pe parcursul trimestrului au fost 
distribuite 24,655 exemplare, dintre care 19,980 pentru populaŃia generală şi 4,675 pentru 
pacienŃii cu TB şi PHS.  

- în rezultatul concursului a fost contractată compania şi au început filmarea unui 
documentar despre TB.   

 
 
Activitatea 6: Resurse umane 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a continuat finanŃarea unui specialist în comunicare intru susŃinerea biroului de presă a Ministerului 

SănătăŃii. 
 

 

Indicatorii de performanŃă ai grantului 

Din 10 indicatori de proces în baza cărora se măsoară performanŃa grantului numai 9 se raportează 
pentru trimestrul patru al anului 2009 (trimestrul 9 de implementare a grantului), 1 indicator nu este 
aplicabil pentru această perioadă de raportare deoarece se colectează în baza studiilor de evaluare a 
cunoştinŃelor, atitudinilor şi practicilor referitor la TB în populaŃia generală, care se efectuează o dată la 
trei ani:  

- Procentul populaŃiei care poate identifica 3 din cele mai importante simptoame ale 
tuberculozei. 

Notă: Pe durata grantului se efectuează doua studii. Primul studiu a fost desfăşurat în anul 2008 
(tintă planificată - 55% / valoare atinsă - 58,9%),  iar următorul este planificat pentru anul 2011. 

 
Din cei 9 indicatori raportaŃi:  

� Ńintele au fost depăşite pentru 5 indicatori (>100%):  
 
- Numărul personalului medical instruit  în activităŃile DOTS 
   Indicator realizat în proporŃie de: 126,8% 
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- Numărul personalului medical  instruit în activităŃi colaborative de control a co-infecŃiei 

TB/HIV 
   Indicator realizat în proporŃie de: 124,7% 
 
- Numărul şi procentul pacienŃilor  cu TB care au completat procesul de conseliere şi testare la 

HIV 
Indicator realizat în proporŃie de: 115,1% 
 

- Numărul pacienŃilor cu tuberculoză multirezistentă care beneficiază de tratament DOTS Plus 
   Indicator realizat în proporŃie de: 155,9% 
 
- Rezultatul tratamentului, rata succesului (%), pentru pacienŃii cu tuberculoză multirezistentă 

incluşi în tratament DOTS-Plus                                   
   Indicator realizat în proporŃie de: 103,0% 

 
 
� Ńintele au fost substanŃial atinse pentru 2 indicatori (în proporŃie de 90-100%): 

 
- Numărul de persoane aflate sub tratamentul DOTS - (numărul absolut al pacienŃilor de TB cu 

tratament instituit (tratament direct observat, curs scurt bazat pe DOTS) 
   Indicator realizat în proporŃie de: 94,4% 
 
- Numărul şi procentul raioanelor care raportează trimestrial în baza strategiei DOTS utilizând 

sistemul electronic de supraveghere (SYMETA) 
   Indicator realizat în proporŃie de: 97,9% 

 
 
� Ńintele au fost parŃial atinse pentru 2 indicatori (în proporŃie de 60-89%):  

 
- Numărul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitiva diagnosticate 
   Indicator realizat în proporŃie de: 78,3% 
 

 
- Numărul şi procentul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitivă înregistrate sub DOTS 

tratate cu succes 
   Indicator realizat în proporŃie de: 79,9% 

 
 
Pentru faza doi a grantului trei dintre indicatorii raportaŃi anterior nu se mai raportează şi anume: 

 
- Numărul medicilor TB instruiŃi în consiliere şi testare voluntară (CTV) în rândul pacienŃilor cu 

TB 
-  Numărul personalului medical instruit în activităŃi DOTS-Plus 
- Numărul de instituŃii TB care oferă tratament DOTS-Plus 
    
 

Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul 
raportat este prezentată în Anexa 1. 
 
 

Debursările grantului 

Către 31 decembrie 2009, din Grantul Fondul Global Runda 6 (nr.: MOL-607-G02-T) au fost valorificaŃi 
6,072,616.37 dolari SUA, ceea ce constituie 54,3% din totalul grantului de 11,175,507.48 dolari SUA.  
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării grantului şi distribuŃia 
pe categorii sunt prezentate în Anexele 2 - 3.   
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Partea 2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT DE PROGRES   

 
 

Proiectul „Creşterea Accesului la Serviciile de 
Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul Programului 
NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-
2010” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Donator: Fondul Global pentru Combaterea SIDA, Tuberculozei şi Malariei (GFATM) 
 

Runda: 6 
 

Nr. Grant-ului: MOL-607-G03-H  
 

Acordul de Grant 
Semnat: 

01 mai 2007 (Faza 1) 
 

Total finan Ńare solicitat ă: 15 940 710,00 dolari SUA pentru cinci ani 
 

Finan Ńare aprobat ă: Faza 1: $ 6 411 072,00 Faza 2: în proces de negociere 

Data demar ării: 01 ianuarie 2008 01 ianuarie 2010 
 

Data încheierii: 31 decembrie 2010 31 decembrie 2012 
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Sumarul proiectului 

Sumar: Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010, continuă iniŃiativele 
Programelor NaŃionale de Control al HIV/SIDA anterioare şi Granturilor Băncii Mondiale şi Fondului 
Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei din Runda 1. 
 
Scop:   Scopul proiectului este de a extinde serviciile HIV/SIDA de prevenire, tratament şi îngrijire, 
în vederea asigurării accesului universal la tratamentul antiretroviral, fortificării serviciilor de 
consiliere şi testare voluntară în grupurile de risc şi susŃinerii activităŃilor de prevenire în grupurile 
vulnerabile. 
 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  
 
Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare. 
ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  extinderea serviciilor de consiliere şi testare voluntară, 
fortificarea capacităŃii de laborator pentru testarea HIV, asigurarea mamelor HIV+ şi copiilor născuŃi 
de către acestea cu tratament profilactic şi lapte praf în vederea prevenirii transmiterii de la mamă 
la făt, elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale HIV pentru tinerii cu vârsta cuprinsă 
între 15-24 ani, organizarea campaniilor de comunicare pentru schimbarea comportamentală, 
susŃinerea ONG-urilor pentru implementarea activităŃilor de prevenire în grupurile vulnerabile 
(utilizatorii de droguri injectabile, migranŃii, bărbaŃii care au sex cu alŃi bărbaŃi (MSM), lucrătoarele 
sexului comercial, etc.) 

 
Obiectivul 2:  Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  asigurarea accesului 
universal la tratament ARV, creşterea aderenŃei la tratament, instituirea departamentelor de 
tratament ARV regionale, integrarea serviciilor de testare TB şi HIV, extinderea serviciilor naŃionale  
de suport şi îngrijire a persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, etc. 

 
Obiectivul 3:  Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, 
prin coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  
dezvoltarea capacităŃii Grupurilor Tehnice de Lucru ale Consiliului NaŃional de Coordonare, 
instruirea cadrelor şi echiparea tehnică în vederea computerizării şi integrării supravegherii HIV şi 
TB, implementarea unui sistem naŃional comprehensiv de monitorizare şi evaluare (M&E) şi 
fortificarea sistemului naŃional de colectare a datelor HIV/SIDA, susŃinerea reŃelelor active în 
domeniu (Liga persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi 
Reducerea Noxelor, etc.)  

 
 

Implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei (MOL-607-G03-H) „Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în 
cadrul  Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010” a început la 01 
ianuarie 2008.  
 

Sub-recipienŃii grantului 

În cadrul proiectului „Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010” UCIMP a contractat 4 sub-
recipienŃi pentru implementarea activităŃilor de comunicare pentru schimbarea comportamentală, de 
educaŃie şi prevenŃie HIV/SIDA în rândul tinerilor, de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile, de 
îngrijire şi suport a persoanelor cu HIV/SIDA, de suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 
şi de  instruire a specialiştilor medicali. Capacitatea (de procurare, management financiar,  monitorizare şi 
evaluare) sub-recipienŃilor de a implementa activităŃile în conformitate cu cerinŃele Fondului Global de 
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei a fost evaluată de UCIMP înainte de semnarea acordurilor.  
Sub-recipienŃii sunt: 
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(iii) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 
La 01 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/001) cu sub-recipientul „Centrul de Politici 
şi Analize în Sănătate Publică” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării 
Activitatea 7: Suport pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 
 
Obiectiv 3: Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, prin 
coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor 
Activitatea 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii (Act. 3.3 – formarea 
specialiştilor) 

 
(iv) FundaŃia Soros-Moldova 

La 03 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/002) cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-
Moldova” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare 
Activitatea 9: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Utilizatori de Droguri Injectabile (UDI) 
Activitatea 10: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Lucrătoarele Sexului Comercial (LSC) 
Activitatea 11: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
comunitatea LGBT  
Activitatea 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
populaŃia mobilă, migranŃi şi persoanele repatriate 
Activitatea 13: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, publice - private) 

 
La 03 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/003) cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-
Moldova” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării 
Activitatea 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA  

 
(v) FundaŃia SIDA Est Vest (AFEW) 
La 15 aprilie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/004) cu sub-recipientul „FundaŃia SIDA Est Vest” 
pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare  
Activitatea 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea comportamentală 
Activitatea 8: Campanii de comunicare pentru schimbarea comportamentală - servicii comunitare 
(inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru părinŃi 
 

(vi) Centrul NaŃional de Resurse pentru Tineri 
La 25 iunie 2006 a fost semnat acordul de grant (H-SR/005) cu sub-recipientul „Centrul NaŃional de 
Resurse pentru Tineri” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare  
Activitatea 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor (Act. 7.7 Participarea tinerilor în 
prevenirea HIV/SIDA). 
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Progresul activităŃilor 

Obiectivul  1:  Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, 
precum şi prin folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la 
serviciile de prevenire şi testare 

Activitatea 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea 
comportamentală 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea FundaŃiei SIDA Est Vest (AFEW) (H-SR/004) în implementarea activităŃilor de 

comunicare pentru schimbarea comportamentală. Pe parcursul trimestrului raportat AFEW: 
 

- a organizat trei evenimente sociale:  
(i) 1 eveniment destinat promovării noului brand al proiectului „Dansează pentru 

ViaŃă” (D4L). Un autobus cu D4L a circulat prin oraş pentru a promova 
proiectul şi informa tinerii din stradă despre prevenŃia HIV. Cele mai active 
echipe D4L din şcoli au participat la eveniment.  

(ii) în contextul zilei mondiale de combatere a SIDA, echipa D4L a organizat timp 
de trei zile, în parteneriat cu ONG „ViaŃă nouă, mame pentru viaŃă”, difuzarea 
video clipurilor despre HIV/SIDA în incinta centrului comercial MallDova. Video 
clipurile au fost rulate în holul centrului, iar membrii echipelor D4L au discutat 
cu tinerii vizitatori, distribuit materiale informaŃionale şi promovat testarea HIV.  

(iii) În colaborare cu Institutul pentru Drepturile Omului a organizat festivalul 
filmului pentru Drepturile Omului. Una din zilele festivalului a fost dedicată 
reducerii stigmei şi discriminării PHS (07.10.2009). Pe parcursul acestei zile în 
Chişinău, BălŃi, Cahul şi Comrat au fost difuzate trei filme documentare: două 
produse de AFEW („Află totul” şi „La fel ca alŃii”) şi unul produs de ReŃeaua 
PHS din Ucraina („Test”). În Chişinău şi Cahul reprezentanŃii AFEW şi 
voluntarii D4L au prezentat filmele şi au distribuit materiale informaŃionale. 

 
În cadrul proiectului D4L, au fost elaborate şi tipărite materiale informaŃionale şi promoŃionale, 
cum ar fi broşurile despre HIV şi SIDA, şi despre proiectul D4L, calendare de buzunar, T-shirt-uri, 
pixuri, etc. Materialele informaŃionale şi promoŃionale sunt distribuite în cadrul tururilor de 
conexiune a inimilor şi altor evenimente organizate pentru tineri.  

 
- 14 jurnalişti – reprezentanŃi ai mass mediei scrise şi electronică au înaintat 83 materiale pentru 

concurs. Conform deciziei comisiei de evaluare 6 din cei 14 jurnalişti au fost premiaŃi pentru 
articolele axate pe HIV/SIDA. Concursul anual pentru cele mai bune articole/reportaje/emisiuni în 
domeniul HIV/SIDA a fost lansat la începutul anului, iar jurnaliştii mass mediei scrise, audio, TV cât 
şi ai agenŃiilor de presă au fost invitaŃi să participe. 

 
- a multiplicat 6 documentare despre HIV/SIDA selectate din surse internaŃionale şi traduse sau 

subtitrate. 339 copii ale acestor filme au fost distribuite ONG-urilor din domeniu, şcolilor, mass 
mediei, asociaŃiilor de profesori, şi alte părŃi interesate.  

 
- a organizat şi difuzat alte două talk-show pe parcursul perioadei raportate (6 în total de la 

demararea proiectului):  
(i) Un talk-show (21.10.2009), axat pe lucrările ConferinŃei SIDA din Europa de 

Est şi Asia Centrală, a avut drept scop de a prezenta populaŃiei ultima 
informaŃie cu referire la evoluŃia epidemiei HIV/SIDA în regiune, măsurile luate 
pentru controlul HIV/SIDA, ultimele abordări în prevenŃia HIV, în îngrijire şi 
suport a PHS, dar şi de a discuta importanŃa cooperării regionale în controlul 
epidemiei HIV.  

(ii) Următorul talk-show (01.12.2009), axat pe HIV/SIDA şi discriminare, a avut 
drept scop discutarea unui subiect care rămâne foarte actual pentru Republica 
Moldova şi pentru regiune şi anume discriminarea PHS, dar şi de a prezenta 
experienŃa unor PHS din regiune. 
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Până în prezent au mai fost difuzate patru talk-show-uri: (i) primul axat pe problema HIV/SIDA a fost 
moderat de Vladimir Pozner şi a reunit profesori, tineri, jurnalişti, reprezentanŃi ai bisericii, etc., (ii) al 
doilea, axat pe prevenirea HIV în rândul tinerilor şi promovarea testării la HIV, a avut drept participanŃi 
membrii cursei auto „SIDA-STOP”, vedetele din Rusia şi vedetele locale implicate în cursă, 
reprezentanŃi ai Ligii PHS, educatori de la egal la egal, tineri din diferite instituŃii de învăŃământ şi a fost 
difuzat la 1 noiembrie 2008, (iii) al treilea talk-show, axat pe infecŃia HIV în rândul femeilor a fost difuzat 
la 1 decembrie 2008, de Ziua Mondială de combatere SIDA şi (iv) al patrulea pe „HIV/SIDA şi MigraŃie”.  

  

Activitatea 2: Prevenirea transmiterii verticale de la mamă la făt 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a organizat livrarea testelor rapide sânge (5000 unităŃi) pentru testarea femeilor gravide la HIV 

(H/GD/044);   
� a organizat livrarea următoarelor loturi de lapte praf către DDVR pentru copiii născuŃi de către femeile 

gravide HIV+ (contract H/GD/034). Laptele este depozitat la furnizor şi livrat către DDVR şi Centrul 
SIDA Tiraspol la cerere. 

Pe parcursul trimestrului IV al anului 2009, în centrele VCT, au beneficiat de servicii de consiliere şi 
testare la HIV 8,893 femei gravide şi  34,840 în total de la demararea activităŃii reŃelei VCT. 
 
De menŃionat că numărul femeilor gravide testate este mai mare decât numărul femeilor gravide care 
beneficiază de servicii de consiliere şi testare la HIV. Astfel pe parcursul perioadei raportate au fost 
testate la HIV cel puŃin o dată pe perioada sarcinii 12,248 femei gravide şi au fost depistate 24 femei  
gravide HIV+ cazuri noi (13 din Republica Moldova şi 4 din raioanele de est ale republicii). În total de la 
demararea grantului au fost înregistrate 152 femei gravide HIV+ cazuri noi, iar cumulativ de la demararea 
Programului în Ńară numărul acestora a constituit cifra de 488 persoane.  
 
Pe parcursul trimestrului au beneficiat sau beneficiază de tratament profilactic antiretroviral 28 femei 
gravide HIV pozitive (230 pe parcursul grantului) şi 29 copii născuŃi de către acestea (252 pe parcursul 
grantului). În total de la demararea tratamentului ARV în Ńară au beneficiat sau beneficiază de tratament 
profilactic antiretroviral 463 femei gravide HIV pozitive şi 494 copii născuŃi de către acestea. ToŃi copii 
născuŃi de către femeile HIV+ beneficiază de lapte praf până la atingerea vârstei de un an.  
 
De asemenea, în perioada raportă au fost diagnosticaŃi cu ITS (sifilis) şi au beneficiat de tratament 
specific 35 femei gravide şi 26 copii (total pe parcursul grantului – 406 femei şi copii).  

 
� a susŃinut organizarea cursurilor de formare (contractul H/TR/001) pentru specialiştii medicali în 

prevenirea transmiterii HIV de la mamă la făt, revizuirea ghidurilor naŃionale de transmitere HIV de la 
mamă la făt şi elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru femeile gravide HIV+.  Pe 
parcursul trimestrului raportat: 

 
- revizuirea ghidurilor naŃionale de transmitere HIV de la mamă la făt: ghidurile naŃionale de 

transmitere HIV de la mamă la făt au fost aprobate la Ministerul SănătăŃii şi tipărite (2,000 
exemplare). De asemenea au fost identificate instituŃiile medicale şi organizaŃiile 
neguvernamentale pentru distribuŃia ghidului. 

- formarea specialiştilor medicali în prevenirea transmiterii HIV de la mamă la făt: au fost organizate 
trei cursuri de instruire pentru 51 specialişti din teritorii. În total de la demararea programului au fost 
instruiŃi 101 specialiştii medicali din raioane (medici şefi din Centrele Medicilor de Familie, 
specialişti ginecologi-obstetricieni principali, infecŃionişti). 
 

Activitatea 3: Consilierea şi testarea voluntară 

Pe parcursul anului 2008 şi prima jumătate a anului 2009 din sursele Fondului Global a fost extins serviciul 
naŃional de consiliere şi testare voluntară (CTV). Primele 6 cabinete CTV (pilot) create în cadrul proiectului 
„Prevenirea HIV/SIDA şi Hepatitelor virale B şi C” şi-au început activitatea în decembrie 2007 în Chişinău ATM 
Răşcani, IMSP mun. BălŃi, Ştefan Vodă, Cahul, EdineŃ şi Comrat. Din sursele Grantului Fondului Global de 
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6 HIV a fost planificată organizarea altor 48 de cabinete 
CTV, dintre care 8 cabinete CTV pentru teritoriul din stânga Nistrului, precum şi a unui Centru NaŃional de 
resurse şi training în CTV. De asemenea a fost echipat Cabinetul CTV în cadrul Centrului SIDA, care în afară 
de serviciile CTV oferă asistenŃă tehnică în implementarea şi funcŃionarea cabinetelor de consiliere şi testare la 
HIV şi hepatitele virale din întreaga Ńară. 
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Listele echipamentului IT şi a mobilierului necesar pentru dotarea fiecărui cabinet CTV au fost făcute în 
baza dotării cabinetelor pilot conform deciziei grupului tehnic de lucru al Ministerului SănătăŃii în domeniul 
Consilierii şi Testării Voluntare (proces verbal nr. 6). 

 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat finanŃarea unui consultant naŃional pentru asigurarea şi coordonarea activităŃilor 

direcŃionate spre fortificarea capacităŃii naŃionale de oferire a serviciilor de consiliere şi testare 
voluntară; 

 
� a susŃinut instruirea consilierilor din reŃeaua cabinetelor CTV (H/TR/001). În total de la demararea 

programului: 
- au fost instruiŃi în cadrul a trei cursuri de instruire în CTV (două de câte două zile şi respectiv unul 

de cinci) 50 consilieri CTV şi medici infecŃionişti de pe ambele maluri ale Nistrului (35 de pe malul 
drept şi 15 de pe malul stâng).  

 
Din cele 49 cabinete CTV echipate din sursele grantului Fondului Global, nu funcŃionează încă cabinetul din 
cadrul DDVR, cabinetul din raionul Străşeni deoarece Centrul consultativ diagnostic al Spitalului raional Străşeni 
se află în reparaŃie, şi 3 dintre cele 8 cabinete de pe malul stâng (în Grigoriopol, RîbniŃa, Dubăsari care nu sunt 
încă deschise oficial).   
 
În total la finele trimestrului IV 2009 din cele 61 de cabinete care formează serviciul CTV din Ńară sunt deschise 
oficial 58, dar au avut activitate pe parcursul trimestrului numai 56.  
 
� a susŃinut funcŃionarea serviciului „linia verde pentru consultaŃii HIV/SIDA” în cadrul Centrului NaŃional 

SIDA (consultanŃă şi costuri de telecomunicaŃii). Scopul acestui serviciu este de a acorda consultaŃii on-
line privind căile de transmitere a infecŃiei HIV, metodele de profilaxie a infecŃiei, asigurarea accesului 
populaŃiei la consiliere şi testare confidenŃială, precum şi la tratamentul medicamentos specific 
maladiei persoanelor care îl solicită. Pe parcursul trimestrului raportat au primit consultaŃie HIV 405 
persoane. Apelurile la linia verde sunt gratuite; 

 
� a continuat finanŃarea unui consultant naŃional pentru coordonarea serviciului liniei verzi HIV/SIDA 

(contract T/LIC/020). 
  

Activitatea 4: Fortificarea laboratoarelor HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea următorului lot de teste destinate laboratoarelor HIV/SIDA pentru supravegherea 

epidemiologică (teste HIV ELISA de bază şi alternative, teste pentru aglutinarea pasivă, teste pentru 
antigen p24, etc.) (H/GD/042);   

 
� a lansat procedura de procurare (ICB) a consumabilelor de laborator şi testelor destinate 

laboratoarelor HIV/SIDA pentru supravegherea epidemiologică (teste HIV ELISA de bază şi 
alternative, teste pentru aglutinarea pasivă, teste pentru antigen p24, teste rapide sânge) şi 
Serviciului NaŃional de Transfuzie a Sângelui în vederea asigurării inofensivităŃii transfuziilor sangvine 
(Test HIV ELISA Ag/Ab) pentru anii 2010 şi 2011. Un singur tender a fost organizat pentru procurarea 
testelor HIV/SIDA şi ITS, data limită de prezentare a ofertelor fiind 19 ianuarie 2010. 

 
În cadrul proiectului sunt asigurate cu teste şi consumabile pentru investigaŃii (tip ELISA) 17 laboratoare 
SIDA, inclusiv Centrul NaŃional de Transfuzii a Sângelui, Centrul Hemotransfuzii BălŃi, care efectuează 
diagnosticul la HIV/SIDA, şi Centrul Hemotrasfuzii Tiraspol. Pe parcursul trimestrului raportat au fost 
testate la HIV 67,826 persoane şi au fost înregistrate 162 cazuri noi HIV.  
În total pe parcursul anului 2009 au fost înregistrate 704 cazuri noi HIV. 

 

Activitatea 5: Securitatea transfuzională 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea următorului lot de teste destinate Serviciului NaŃional de Transfuzie a Sângelui în 

vederea asigurării inofensivităŃii transfuziilor sangvine (teste ELISA HIV Ag/Ab) (H/GF/042); 
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Pe parcursul trimestrului IV al anului 2009 au fost testate la HIV 18,403 mostre de sânge prin metoda 
ELISA. În total de la demararea proiectului au fost testate 203,909 mostre de sânge. 

 

Activitatea 6: Diagnosticarea şi tratamentul ITS 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea testelor destinate Serviciului Dermato-Venerologic şi Serviciului NaŃional de 

Transfuzie a Sângelui în vederea asigurării screeningului la sifilis şi inofensivităŃii transfuziilor 
sangvine (Test EIA Treponema Pallidum) (contract H/GD/040); 

 
� a lansat procedura de procurare (ICB) a consumabilelor de laborator şi testelor destinate Serviciului 

Dermato-Venerologic şi Serviciului NaŃional de Transfuzie a Sângelui în vederea asigurării 
screeningului la sifilis şi inofensivităŃii transfuziilor sangvine (antigen cardiolipinic, antigen treponemal, 
teste TPHA, teste ELISA pentru Treponema palidum IgM/IgG, ELISA antichlamidia trahomatis 
IgA/IgG, ELISA CMV IgM/IgG, ELISA Herpex Simplex I IgM/IgG şi ELISA Herpex Simplex II IgM/IgG, 
ELISA Toxoplasma Gondi IgM/IgG, ELISA hepatita virala B IgG/C IgG, Western blot sifilis IgM/IgG, 
Western blot sifilis IgM/IgG) pentru anii 2010 şi 2011. Un singur tender a fost organizat pentru 
procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS, data limită de prezentare a ofertelor fiind 19 ianuarie 2010. 

 
În cadrul proiectului sunt asigurate cu reagenŃi 37 laboratoare care efectuează screening-ul la ITS (Sifilis 
prin TPHA).  
Pe parcursul trimestrului IV al anului 2009, au beneficiat de tratament adecvat 1,073 pacienŃi cu ITS (669 
cu Sifilis şi 404 cu Gonorhee). În total de la demararea proiectului au primit tratament 8,888 pacienŃi 
(5,406 cu Sifilis şi 3,482 cu Gonorhee). 

 

Activitatea 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a organizat tenderul şi semnat contractul pentru mobilarea a două Centre de Sănătate Prietenoase 

Tinerilor din regiunea Transnistreană. CSPT au fost create în colaborarea cu autorităŃile locale în 
baza modelului centrelor din Moldova. AutorităŃile locale au oferit spaŃiu în policlinicile din Tiraspol şi 
RîbniŃa, iar UCIMP a asigurat renovarea şi echiparea spaŃiilor; 

 
� a susŃinut Centrul NaŃional de Resurse pentru Tineri (CNRT) (H-SR/005) în implementarea 

activităŃilor de educaŃie şi prevenŃie HIV/SIDA în rândul tinerilor în baza principiului de educaŃie de la 
egal la egal. Aceste activităŃi prevăd continuarea proiectului „Tinerii pentru prevenirea HIV/SIDA” 
lansat în anul 2007, prin extinderea în 7 raioane suplimentare. În cadrul proiectului au fost formate 
câte o echipă din patru educatori de la egal la egal şi un coordonator adult în fiecare instituŃie de 
învăŃământ din raion. Proiectul este  implementat în colaborare cu Ministerul EducaŃiei, DirecŃiile 
raionale de ÎnvăŃământ, Tineret şi Sport din raioanele Anenii Noi, Călăraşi, Ştefan Vodă, Leova, Orhei 
şi Cimişlia, Teleneşti şi cu suportul financiar al UCIMP, UNICEF şi UNFPA.  

 Pe parcursul trimestrului raportat CNRT:  
 
- a organizat ateliere de evaluare a necesităŃilor echipelor de educatori de la egal la egal şi 

coordonatori adulŃi din cadrul a 7 raioane implicate în proiectul „Tinerii pentru prevenirea 
HIV/SIDA”. În cadrul acestor ateliere au participat 329 persoane, dintre care 224 educatori de la 
egal la egal şi 105 coodonatori adulŃi. 
a monitorizat activitatea echipelor regionale şi locale de implementare a proiectului. Pe parcursul 
trimestrului raportat EEE au fost desfăşurate circa 690 activităŃi de informare pentru semeni 
acoperind în jur de 2225 tineri (cifre aproximative). 

- a elaborat şi distribuit buletinul electronic CNRT pentru centrele de resurse pentru tineri. Buletinul 
electronic este accesibil pe portalul informaŃional www.youth.md. Buletinul reflectă activitatea 
centrelor de resurse pentru tineri. Pe parcursul trimestrului au fost elaborate şi distribuite 12 ediŃii 
ale buletinului electronic CNRT unui număr de 4800 abonaŃi. 

- a asigurat dezvoltarea şi menŃinerea bazei de date a educatorilor de la egal la egal în prevenirea 
HIV/SIDA din raioanele Basarabeasca, Cahul, Criuleni, Chişinău, Făleşti, Ungheni, Soroca, Anenii 
Noi, Călăraşi, Cimişlia, Leova, Orhei, Ştefan Vodă, Teleneşti. Baza de date conŃine informaŃii 
despre fiecare educator de la egal la egal implicat în proiect: (localitate, vârstă, gen, experienŃă în 
lucru cu semenii, etc.) şi poate fi accesată pe adresa  http://www.youth.md/peer/ .  
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În total de la demararea proiectului au fost instruiŃi 1,495 educatori de la egal la egal şi coordonatori adulŃi. 
Ulterior 1,349 dintre educatorii de la egal la egal şi coordonatorii adulŃi implicaŃi în proiectul „Tinerii pentru 
Prevenirea HIV/SIDA” au participat la atelierele de evaluare a necesităŃilor echipelor. Circa 33,000 tineri au fost 
acoperiŃi cu activităŃi de informare pentru prevenirea HIV/SIDA de către echipele de informare regionale.  

 

Activitatea 8: Campanii de comunicare pentru schimbarea comportamentală - 
servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru părinŃi 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a susŃinut FundaŃia SIDA Est Vest (AFEW) (H-SR/004) în implementarea activităŃilor de implicare a 

comunităŃii religioase în prevenŃia HIV la nivel comunitar. Pe parcursul trimestrului raportat AFEW: 
 

- a elaborat în colaborare cu Mitropolia Moldovei, Strategia Bisericii Ortodoxe în domeniul 
HIV/SIDA.Strategia a fost tipărită şi distribuită prin intermediul Mitrolopiei, dar şi altor instituŃii din 
domeniul profilaxiei şi controlului HIV/SIDA. 
La moment sunt trei organizaŃii care cooperează cu AFEW în pregătirea şi implementarea 
activităŃilor axate pe implicarea comunităŃii religioase în prevenirea HIV, şi anume Mitropolia 
Moldovei, AsociaŃia studenŃilor creştin-ortodocşi şi ziarul „Altarul CredinŃei”.   

- au fost elaborate şi tipărite materialele informaŃionale (8,000 copii) despre HIV pentru a fi utilizate în 
activităŃile de prevenŃie de către comunitatea religioasă şi transmise Mitropoliei Moldovei. 

- au fost organizate două cursuri de formare a formatorilor (TOT) pentru reprezentanŃii Mitropoliei 
Moldovei în vederea creşterii capacităŃilor reprezentanŃilor comunităŃii religioase în prevenirea 
HIV/ITS şi abuzului de substanŃe. În total în cadrul acestor două formări au fost instruite 52 
persoane. Scopul formărilor fiind de a familiariza reprezentanŃii bisericii cu problemele legate de 
HIV/SIDA, de a le prezenta informaŃia corectă şi bazată pe dovezi ştiinŃifice, şi a stimula 
participarea bisericii  în efortul naŃional de profilaxie şi control al HIV/SIDA prin implicarea în 
prevenŃia HIV, îngrijire şi suport la nivel comunitar.   
 

Activitatea 9: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - Utilizatori de Droguri Injectabile (UDI) 

Activitatea 10: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - Lucrătoarele Sexului Comercial (LSC) 

Activitatea 11: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - comunitatea LGBT 

Activitatea 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - populaŃia mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate 

Activitatea 13: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, 
publice - private) 

În cadrul activităŃilor de prevenire HIV/SIDA pentru grupurile vulnerabile (activităŃile 9 - 13) UCIMP:  
 
� a continuat susŃinerea FundaŃiei Soros-Moldova (H-SR/002) în implementarea activităŃilor comunitare 

(inclusiv în teren) de prevenire HIV în rândul grupurilor vulnerabile (UDI, LSC, LGBT, populaŃia 
mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate). Pe parcursul trimestrului raportat FSM: 

  
- a continuat finanŃarea proiectelor ONG/OG pentru implementarea activităŃilor de profilaxie 

HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile (consumatorii de droguri injectabile, persoanele care 
prestează servicii sexuale contra plată, comunitatea LGBT şi populaŃia mobilă) după cum 
urmează. 

 
Servicii pentru grupurile vulnerabile - utilizatori i de droguri injectabile (UDI) 
 

- a susŃinut implementarea proiectului axat pe advocacy pentru prevenirea infecŃiei HIV în rândul 
consumatorilor de droguri (terapia de substituŃie cu metadonă) în Transnistria (proiect implementat 
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de ONG „Carlux”), care are drept scop obŃinerea angajamentului politic pentru implementarea 
programului de terapie de substituŃie cu metadonă. Pe parcursul trimestrului a fost petrecută 
evaluarea sistemului de servicii existente pentru CDI în regiunea de Est cu participarea unui expert 
internaŃional. Misiunea a inclus II etape: I – vizite în teren şi organizarea unei mese rotunde şi II 
etapă – pregătirea raportului misiunii cu Constatările şi Recomandările necesare pentru iniŃierea 
unui proiect pilot  de TSM in regiunea de est. 
Pe parcursul trimestrului a fost organizat seminarul „Strategia Reducerea Riscurilor. Perspectivele 
de profilaxie a infecŃiei HIV în penitenciare”, la care s-a discutat dinamica datelor statistice privitor 
la infecŃia HIV in Transnistria, noŃiuni de baza a Programului Reducerea Riscurilor, experienŃa 
Moldovei în PRR în sistemul penitenciar, prezentarea soluŃiilor recomandate de WHO în domeniul 
profilaxiei infecŃiei HIV, etc. Seminarul a reunit reprezentanŃi din Departamentul InstituŃiilor 
Penitenciare, Ministerul SănătăŃii din Republica Moldova şi Transnistria şi reprezentanŃii sectorului 
civil. 

- a susŃinut proiectul axat pe evaluarea sistemului de aprovizionare cu medicamente şi accesul la 
medicamentele necesare pentru tratamentul de substituŃie (TS), care vizează evaluarea sistemului 
existent şi elaborarea unui plan de îmbunătăŃire a practicilor de aprovizionare cu medicamente 
necesare pentru TS (implementat de ONG „Carlux”).  
Rezultatele evaluării sistemului de aprovizionare cu metadonă în cadrul programelor de terapie de 
substituŃie, dar şi planul de acŃiuni  pentru fortificarea sistemului de aprovizionare cu metadonă au 
fost prezentate în cadrul unei mese rotunde la care au participat reprezentanŃi ai Ministerului 
SănătăŃii, Dispensarului Republican de Narcologie, AgenŃiei Medicamentului, Departamentului 
InstituŃiilor Penitenciare, AgenŃiei „SanFarm Prim” şi reprezentanŃi ai sectorului civil.  

- a organizat în perioada 23-28 noiembrie 2009 vizita expertului internaŃional Emilis Subata în 
vederea evaluării programelor de terapie de substituŃie cu metadonă existente în Republica 
Moldova. În rezultatul evaluării au fost identificate realizările programului, problemele apărute pe 
parcursul implementării şi  elaborate recomandări pentru îmbunătăŃirea programului.  
De asemenea pe parcursul acestei vizite expertul internaŃional a organizat cursul de instruire 
“Aspectele clinice şi psiho-sociale ale terapiei de substituŃie cu metadonă pentru pacienŃii cu 
sindrom de adicŃie opioidă”. Cursul axat pe stabilirea dozei iniŃiale şi de substituŃie cu metadonă, 
interacŃiunea metadonei cu alte preparate medicale, conduita pacienŃilor cu nevoi speciale (femei 
gravide, adolescenŃi, pacienŃi cu boli infecŃioase, pacienŃi cu maladii mintale concomitente), 
conduita în cazul pacienŃilor dificili, a reunit 15 specialişti din domeniu. 

- a asigurat participarea unui reprezentant al Programului Sănătate Publică al FSM la  “Forumul 
SocietăŃii Civile în HIV/SIDA” organizat de Comisia Europiană 15-16 decembrie 2009, Luxemburg.  

- a asigurat participarea unui reprezentant al echipei Programului de Reducere a Riscurilor al FSM  
la cursul de instruire “Metode de cercetare în Supravegherea HIV în cadrul grupurilor vulnerabile şi 
estimarea populaŃiei grupurilor de risc”, Sankt-Petersburg, Rusia, în perioada 23-27 noiembrie 
2009.  

- a asigurat participarea a doi reprezentanŃi ai echipei Programului de Reducere a Riscurilor al FSM 
la întâlnirea regională a Fondului Global, Sofia, Bulgaria, în perioada 24-26 noiembrie 2009.  

- a asigurat participarea pentru schimb de experienŃă a 4 persoane din Departamentul InstituŃiilor 
Penitenciare la ConferinŃa „Sănătate în Penitenciare”, Madrid, Spania, în perioada 29-31 
octombrie. 

- a tipărit un set de materiale informaŃionale: „Речь пойдет не только о шприцах”, „Факты о 
наркотиках” (12,000 exemplare fiecare) şi „Герой нашего времени-презерватив” (35,000 
exemplare). Materialele au fost livrate proiectelor bazate pe strategia de reducere a riscurilor 
pentru distribuŃie în rândul beneficiarilor. 
 
 

Reducerea Riscurilor: la moment se realizează 6 proiecte (5 în sectorul civil şi 1 în sectorul penitenciar) de 
schimb a seringilor de ONG-urile “Tineri pentru Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea localităŃilor BălŃi, 
Ungheni, Făleşti şi Glodeni), Centrul de EducaŃie şi Reabilitare a Tineretului “Adolescentul”, Orhei (cu 
acoperirea localităŃilor Orhei, Rezina şi Şoldăneşti), ONG “Tinerele Femei-Cernoleuca”, Donduşeni (cu 
acoperirea localităŃilor Donduşeni, Rîşcani, EdineŃ, Otaci, OcniŃa, Soroca, Floreşti şi Drochia), ONG „Pentru 
prezent şi viitor” (Chişinău şi Căuşeni), ONG “Viitorul Sănătos”, Tiraspol (cu acoperirea regiunilor Tiraspol şi 
Slobozia) şi ONG “Proiecte Inovatoare în Penitenciare”, Chişinău cu acoperirea a 8 penitenciare (Pruncul, 
Rusca, Cricova - 2 penitenciare, Brăneşti, Soroca, Leova şi BălŃi).  

În vederea extinderii activităŃilor de reducere a  riscurilor în sistemul penitenciar (penitenciarul nr.11 BălŃi) pe 
parcursul trimestrului raportat au fost organizate două mese rotunde cu conducerea penitenciarului, şefii 
serviciilor de regim, securitate, pază şi supraveghere, serviciul medical, cu scopul de informare şi  
prezentare a metodologiei de implementare a proiectului în penitenciar. De asemenea au fost organizate 
şedinŃe de informare în profilaxia infecŃie HIV şi ITS cu deŃinuŃii şi colaboratorii penitenciarului. 
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ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în rândul utilizatorilor de droguri injectabile (inclusiv în penitenciare) includ 
măsuri de educaŃie de la egal la egal, schimbul seringilor, repartizare de prezervative, dezinfectante, informare, 
educare şi comunicare inclusiv distribuŃie de materiale informaŃionale, consiliere în reducerea riscurilor asociate 
consumului de droguri, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 13,050 utilizatori de droguri intravenos. Pe parcursul trimestrului raportat 
beneficiarilor le-au fost repartizate 415,017 seringi şi 226,727 prezervative (prezervative distribuite tuturor 
grupurilor specifice). 
 
În paralel se implementează un proiect de suport reciproc pentru beneficiarii proiectelor de reducere a riscurilor 
de către ONG „ViaŃa Nouă”. În cadrul proiectului sunt instruiŃi coordonatorii grupurilor de suport pentru 
consumatorii de droguri injectabile (CDI), se efectuează informarea beneficiarilor grupurilor de suport şi 
reprezentanŃilor AdministraŃiei Publice Locale (Chişinău, BălŃi, Soroca, Cahul, Comrat, Ungheni), se asigură 
funcŃionării grupurilor de suport şi formarea grupurilor noi în regiuni etc. În fiecare regiune se organizează 
săptămânal de la unu la trei întâlniri ale grupuri de suport.  
 
Tratamentul de substituŃie cu metadonă: la moment se realizează 3 proiecte de tratament de substituŃie cu 
metadonă în cadrul a trei instituŃii: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie, Departamentul InstituŃii 
Penitenciare al Ministerului JustiŃiei şi Spitalul Clinic Municipal din BălŃi. Departamentul InstituŃii Penitenciare 
implementează tratamentul de substituŃie în penitenciarele nr. 18 Brăneşti, nr. 15 Cricova, nr. 16 Pruncul, nr. 7 
Rusca şi Soroca.   

Pentru anul 2010 se planifică extinderea activităŃilor de terapie de substituŃie în sistemul penitenciar, şi 
anume în penitenciarul nr. 11 BălŃi, izolator de urmărire penală, şi în penitenciarul nr. 13).   

43 persoane au demarat tratamentul de substituŃie cu metadonă pe parcursul trimestrului raportat şi 358 de la 
demararea implementării grantului din Runda 6. În total de la demararea tratamentului de substituŃie cu 
metadonă în Ńară – 691 persoane.  
Numărul real de persoane pe tratament de substituŃie cu metadonă la sfârşitul trimestrului este de 270 
(Dispensarul Republican de Narcologie – 192, Spitalul Clinic Municipal din BălŃi – 50, sistemul penitenciar – 28). 
 
Reabilitarea şi asistenŃa psihosocială: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie implementează proiectul 
„Creşterea accesului persoanelor CDI la servicii de reabilitare şi asistenŃă psihosocială în cadrul Centrului de 
Reabilitare”. Proiectul este axat pe reducerea şi ameliorarea dereglărilor comportamentale, emoŃionale şi 
intelectual-amnestice condiŃionate de abuzul substanŃelor psihoactive, ridicarea nivelului profesional al 
personalului direct implicat în implementarea reabilitării sociale, elaborarea şi aprobarea Ghidului „Reabilitarea 
psiho-socială a persoanelor dependente de droguri”, elaborarea şi implementarea bazei de date statistice 
privind evidenŃa fişei electronice a beneficiarului. Durata medie de tratament în Centrul de reabilitare este de 2,5 
luni. 
Pe parcursul trimestrului IV al anului au fost acoperiŃi cu servicii 33 CDI (31 bărbaŃi şi 2 femei).  
 
Un alt proiect implementat de IMSP Dispensarul Republican de Narcologie este focusat pe publicarea 
standardelor de reducere a riscurilor care are drept obiectiv publicarea standardului de asistenŃă psihosocială a 
consumatorilor de droguri şi publicarea standardului de reducere a riscurilor la consumatorii de droguri (200 
exemplare fiecare). 

 
 

Servicii pentru grupurile vulnerabile - lucr ătoarele sexului comercial (LSC) 
 

- a tipărit două materialele informaŃionale, calendarul “Специальные симптомы ИППП у женщин” 
(5,000 exemplare) şi broşura  „Герой нашего времени-презерватив” (35,000 exemplare) şi le-a 
distribuit organizaŃiilor care implementează activităŃi pentru LSC.  
 

La moment se realizează 3 proiecte bazate pe strategia de reducere a riscurilor de ONG-urile “Reforme 
Medicale”, Chişinău, Centrul de EducaŃie şi Reabilitare a Tineretului “Adolescentul”, Orhei şi ONG “Tineri pentru 
Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea localităŃilor BălŃi şi Ungheni).  
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în rândul LSC includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, repartizare de 
prezervative, schimbul seringilor şi repartizarea de dezinfectante, informare, educare şi comunicare, inclusiv 
distribuŃie de materiale informaŃionale, consiliere în reducerea riscurilor asociate practicii sexului neprotejat, 
consumului de droguri, referire la servicii medicale, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 1,116 lucrătoare a sexului comercial. 
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Servicii pentru grupurile vulnerabile – comunitatea  LGBT 
 

La moment se realizează 1 proiect bazat pe strategia de reducere a riscurilor de Centrul de Informare 
GenderDoc-M, Chişinău.  
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în comunitatea LGBT includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, 
promovarea utilizării/repartizarea de prezervative, informare, educare şi comunicare inclusiv distribuŃie de 
materiale informaŃionale, referire la servicii medicale, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 829 LGBT. 

 
 
Servicii pentru grupurile vulnerabile – popula Ńia mobil ă, inclusiv migran Ńii şi şoferii de curse 
lungi 

 
- a tipărit materialele informaŃionale pentru populaŃia mobilă, inclusiv şoferii de curse lungi - pliante 

“Ghidul călătorului” şi “MigranŃilor despre HIV/SIDA” bilingv.  
- a organizat circularea unui camion publicitar pe care a fost amplasat spotul publicitar „Protejează-Ńi 

familia şi pe tine de HIV şi ITS” însoŃit de mesaj sonor. Camionul a circulat pe parcursul perioadei 
decembrie 2009 – ianuarie 2010, perioadă în care sporeşte masiv migraŃia în cadrul sărbătorilor de 
iarnă, pe traseul Gara feroviara Chişinău, Gara auto de Nord si Gara auto de Sud. 

- a organizat în colaborare cu Centrul NaŃional ŞtiinŃifico-Practic de Medicină Preventivă seminarul 
“Prevenirea HIV/SIDA în rîndurile migranŃilor”, la care  au partcipat 28 persoane din sistemul 
organizaŃiilor de stat şi neguvernamentale (Ministerul ProtecŃiei Sociale Familiei şi Copilului, 
Ministerul Tineretului şi Sportului, Minsterul EducaŃiei, AgenŃia NaŃională de Ocupare a ForŃei de 
Muncă, Biroul MigraŃie şi Azil, Întreprinderea de Stat Aeroportul InternaŃional Chişinău, Punctul 
vamal Leuşeni, Punctul vamal Sculeni, Serviciul de Grăniceri, Calea Ferată din Republica 
Moldova-DirecŃia deservirea călătorilor, Serviciul Vamal, Compania de Transport InternaŃional 
Auto, UNAIDS, OIM etc.). 

 
La moment se realizează 1 proiect pentru migranŃi cu ONG-ul “Societate, Om, Sănătate, Viitor”, Chişinău şi 1 
proiect pentru şoferii de curse lungi cu ONG-ul “Reforme Medicale”, Chişinău în parteneriat cu ONG-ul “Tineri 
pentru Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea regiunilor Chişinău şi BălŃi).  
Proiectul pentru migranŃi acoperă cu servicii punctele vamale Leuşeni, Sculeni, calea ferată Chişinău (direcŃiile 
Sankt-Petersburg, Moscova) şi aeroportul Chişinău. 
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în populaŃia mobilă, inclusiv migranŃii şi şoferii de curse lungi includ 
măsuri de informare despre infecŃia HIV/SIDA şi InfecŃiile cu Transmitere Sexuală (ITS), educare şi comunicare 
bazată pe activităŃi în teren şi educaŃie de la egal la egal, distribuŃie de prezervative la punctele vamale, la 
staŃiile şoferilor de curse lungi şi la locurile lor de lucru, etc. Un total de 322,520 materiale informaŃionale pentru 
migranŃi au fost distribuite de la demararea implementării grantului. 
Pe parcursul trimestrului raportat au fost instruiŃi în HIV/SIDA 945 şoferi de curse lungi, iar de la începutul 
proiectului au beneficiat de servicii un număr total de 7,507 şoferi. 

- Două panouri publicitare elaborate în cadrul proiectului (cu mesajul „Protejează-Ńi familia şi pe tine 
de HIV şi ITS”) rămân în continuare afişate pe străzile Izmail, Chişinău (Centrul Comercial „UNIC”) 
şi Decebal, Ungheni (intersecŃie cu strada Romană – loc de tranzit al migranŃilor către punctul 
vamal Sculeni); 

- 4 panouri publicitare cu informaŃie privind prevenirea răspândirii infecŃiei HIV (materialul a fost 
elaborat cu resurse din cadrul grantului GFATM runda I) sunt afişate în locuri accesibile populaŃiei 
generală şi grupurilor vulnerabile. 

 
 

Obiectivul  2:  Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc 
cu HIV/SIDA şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a 
sănătăŃii, precum şi combaterea stigmei şi discriminării 

Activitatea 1: Tratamentul antiretroviral şi monitorizarea 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea primelor loturi de medicamente ARV pentru anul 2010 de la IDA HIV/AIDS Group 

pentru acoperirea tratamentului a 1,234 pacienŃi de pe ambele maluri ale Nistrului (contract 
H/GD/076);  
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� a achitat costurile de depozitare la „SAN FARM PRIM” SA a medicamentelor antiretrovirale, 
medicamentelor pentru infecŃiile oportuniste, medicamentelor pentru ITS, laptele praf pentru copiii 
născuŃi din mame HIV+, etc. (contract 01/S-HIV); 

 
� a asigurat livrarea testelor pentru flaucitometrie CD4-CD8 destinate Centrului SIDA Chişinău 

(contract H/GF/042);   
 
� a asigurat livrarea consumabilelor pentru laboratorul PCR (contract H/GD/079) destinate DDVR; 
 
� a semnat contractul şi asigurat livrarea testelor RCR pentru măsurarea încărcăturii virale la 

persoanele HIV infectate şi consumabilelor de laborator destinate DDVR (contract H/GD/081); 
 
� a organizat tenderul şi semnat contractul pentru livrarea testelor pentru monitorizarea dinamică a 

pacienŃilor cu HIV/SIDA (teste pentru flaucitometru) destinate DDVR (contract H/GD/082); 
 
� a lansat procedura de procurare (ICB) a consumabilelor de laborator şi a testelor destinate 

Dispensarului Dermato-Venerologic Republican şi Centrului SIDA Tiraspol pentru monitorizarea 
dinamică a pacienŃilor cu HIV/SIDA, măsurarea încărcăturii virale la persoanele HIV infectate (teste 
pentru PCR şi flaucitometru) pentru anii 2010 şi 2011. Un singur tender a fost organizat pentru 
procurarea testelor HIV/SIDA şi ITS, data limită de prezentare a ofertelor fiind 19 ianuarie 2010. 

 
Către 31 decembrie 2009 a fost instituit tratamentul antiretroviral unui număr de 1,233 persoane (964 în 
Republica Moldova şi 269 în raioanele de est ale republicii), dintre care 1,197 adulŃi şi 36 copii (35 pe malul 
drept şi 1 pe malul stîng).  
Numărul real de pacienŃi pe tratament ARV la sfârşitul trimestrului este de 985 pacienŃi (776 în Republica 
Moldova şi 209 în raioanele de est ale republicii) dintre care 35 copii (34 în RM şi 1 în regiunea Transnistriană). 
 

Activitatea 2: Monitorizarea drog rezistenŃei 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a dotat laboratorul PCR din DDVR cu echipament (secvenŃiator) pentru determinarea rezistenŃei 

virusului HIV la preparatele antiretrovirale şi un lot de teste; 
 
� a susŃinut instruirea personalului de laborator (o persoană) în interpretarea rezultatelor investigaŃiilor 

pentru drog rezistenŃă prin finanŃarea deplasării la Centrul Republican ŞtiinŃifico-Practic 
Epidemiologie şi Microbiologie din Bielorusia pentru o instruire la locul de muncă; 

 
� a lansat procedura de procurare (ICB) a consumabilelor de laborator şi a testelor pentru 

monitorizarea drog rezistenŃei ARV destinate Dispensarului Dermato-Venerologic Republican (teste 
pentru genotiparea rezistentei virusului HIV la preparatele antiretrovirale VIRO-SEQ Genotyping 
Sistem 2.0) pentru anii 2010 şi 2011. Un singur tender a fost organizat pentru procurarea testelor 
HIV/SIDA şi ITS, data limită de prezentare a ofertelor fiind 19 ianuarie 2010. 

 

Activitatea 3: Tratamentul profilactic şi tratamentul infecŃiilor oportuniste 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea medicamentelor pentru tratamentul infecŃiilor oportuniste la pacienŃii cu HIV/SIDA 

pentru anul 2010 de la IDA InternaŃional (contract H/GD/077) destinate DDVR şi Centrului SIDA, 
Tiraspol; 

 
Pe parcursul trimestrului IV al anului 2009 au fost tratate 114 cazuri de infecŃii oportuniste la persoane cu 
HIV/SIDA sau 1,903 de la demararea proiectului din Runda 6. 

 

Activitatea 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
Tuberculozei la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
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� a asigurat serviciul ARV cu cotrimoxazol pentru profilactica infecŃiilor oportuniste la persoanele cu 
coinfecŃie TB/HIV. 

 
În primul an de activitate (2008) 29,1% din PHS din sectoarele civil şi penitenciar au beneficiat de 
tratament cu cotrimoxazol.  
Pe parcursul anului 60% din persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA au fost testate pentru TB (2,158 PHS din 
3,595 aflaŃi în supraveghere la finele anului 2009). 

  

Activitatea 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea FundaŃiei Soros-Moldova (H-SR/003) în implementarea activităŃilor de îngrijire 

şi suport a persoanelor cu HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului raportat FSM:  
 

- a continuat finanŃarea proiectelor ONG pentru implementarea activităŃilor de îngrijire şi suport 
pentru persoanele cu HIV/SIDA (PHS) şi membrilor familiilor acestora. 
 

În prezent se realizează 4 proiecte de AsociaŃia “CredinŃa” (cu deservirea municipiului Chişinău),  ONG 
“RespiraŃia a Doua pentru Oameni în Etate şi Inactivi”, BălŃi (cu deservirea municipiului BălŃi), ONG “GeneraŃia 
Viitorului”, Tiraspol şi ONG “BIAZ GUL”, Comrat, care oferă servicii de informare, educare şi comunicare PHS şi 
membrilor familiilor acestora, îngrijiri şi suport la domiciliu prin intermediul activităŃilor outreach şi susŃinerea 
grupurilor de suport reciproc.  
De la începutul proiectului au beneficiat de asistenŃă 1,896 persoane ce locuiesc cu HIV/SIDA 
(beneficiarii au fost re-înregistraŃi) şi 669 membrii ai familiilor acestora. 
 

- a tipărit materialele informaŃionale pentru PHS: “ВИЧ и беременность”, “АРВ препараты”, “АРВ 
терапия”, “Позитивная жизнь”, „ SOFIA” (rom.) şi le-a distribuit organizaŃiilor care implementează 
activităŃi pentru grupul Ńintă. 

 
- a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate pentru realizarea activităŃilor de 

aderenŃă la tratament a persoanelor cu HIV/SIDA aflate sub tratament (activităŃile sunt 
implementate cu implicarea specialiştilor Dispensarului Republican de Dermato-Venerologie). 
 

Pe parcursul trimestrului raportat au fost rambursate cheltuielile pentru 589 deplasări ale persoanelor 
HIV pozitive la instituŃia republicană pentru monitorizarea tratamentului, recepŃionarea ARV, etc. 57 % 
din deplasări au fost rambursate pentru PHS din regiunea Nord, 12% - raioanele de Est ale republicii, 
22% - raioanele de Centru şi 8% - raioanele de Sud ale republicii.  
De asemenea pentru PHS este oferită consiliere privind complianŃa la tratamentul ARV pe principiul de 
la egal la egal (în cadrul DDVR). Pe parcursul perioadei raportate s-au oferit 691 consultaŃii pentru PHS 
şi s-au consiliat 18 rude ale acestora. De asemenea se oferă consiliere PHS privind complianŃa la ARV 
pe principiul “de la egal la egal “. Pe parcursul perioadei de raportare consultantul a consultat 596 
persoane (vizite) şi 27 rude a PHS.  

 
- a susŃinut Institutul pentru Drepturile Omului (IDOM) în implementarea proiectului „Apărarea 

drepturilor persoanelor HIV/SIDA în Republica Moldova”. În cadrul proiectului sunt oferite 
consultaŃii juridice PHS în sediul organizaŃiilor: Tinerii pentru dreptul la viaŃă (TDV – filiala BălŃi); 
AsociaŃia obştească „CredinŃa”, Chişinău; AsociaŃia de Binefacere "ViaŃa Nouă", Chişinău. Pe 
parcursul trimestrului raportat IDOM a oferit asistenŃă juridică, inclusiv reprezentarea intereselor 
beneficiarilor în instituŃii guvernamentale şi instanŃe de judecată, din cauza divulgării 
confidenŃialităŃii statutului persoanelor HIV pozitive. De asemenea a fost organizat un curs de 
instruire pentru reprezentanŃii ONG care au ca beneficiari persoane HIV infectate şi reprezentanŃi 
ai grupurilor cu risc sporit de infectare cu HIV (consumatorii de droguri injectabile, femeile ce 
prestează servicii sexuale contra plată, bărbaŃi care au relaŃii sexuale cu alŃi bărbaŃi, migranŃii etc).   

- a asigurat participarea reprezentanŃilor organizaŃiilor care prestează servicii de îngrijire şi suport a 
persoanelor cu HIV/SIDA la ConferinŃa III Regională pe HIV, Moscova, Rusia în perioada 28-30 
octombrie 2009. 
 

Activitatea 6: Reducerea stigmei 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
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� a susŃinut organizarea cursurilor de instruire (H/TR/001) a specialiştilor medicali şi reprezentanŃilor 
mass media în vederea reducerii stigmei persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. Pe parcursul 
trimestrului raportat: 

 
- au fost organizate patru cursuri de instruire axate pe creşterea nivelului de toleranŃă faŃă de PHS 

pentru personalul medical din Spitalul Raional Anenii Noi, Spitalul de Boli InfecŃioase, Colegiul 
NaŃional de Medicină şi studenŃi ai FacultăŃii de Jurnalism, USM. În cadrul acestora au fost implicaŃi 
152 specialişti medicali. În total pe parcursul proiectului au fost instruiŃi 1,204 specialişti medicali, 
reprezentanŃi mass media şi studenŃi ai universităŃii de medicină şi farmacie „N. TestimiŃeanu” şi 
studenŃi ai FacultăŃii de Jurnalism, USM.  
 

Activitatea 7: Suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate (H/SR/001) în implementarea 

activităŃilor de suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului 
raportat Centrul PAS: 

 
- a susŃinut activitatea centrului de zi din secŃia de tratament ARV (DDVR) şi a ludotecilor. 
- a susŃinut pedagogii-organizatori pentru ludoteci şi responsabilul pentru activităŃile centrului de zi; 
- a organizat diverse evenimente sociale pentru copiii infectaŃi sau afectaŃi de HIV cum ar fi 

competiŃii sportive, picnicuri şi zile de naştere. 
- a asigurat finisarea lucrărilor de renovare ale spaŃiilor destinate ludotecii din Tiraspol şi a continuat 

echiparea ludotecii din Tiraspol cu mobilier, echipament, jocuri pentru copii, literatură, jucării, etc.   
- a organizat cursul de instruire „Ludoteca ca metodă de integrare socială a copiilor vulnerabili”, 

pentru specialiştii ludotecii din Tiraspol, axat pe principiile de funcŃionare a unei ludoteci, căile de 
transmitere a HIV/SIDA, aspectele legale, principiile de integrare a copiilor infectaŃi şi afectaŃi de 
HIV/SIDA.  Opt persoane au participat la curs, dintre ele 6 din Tiraspol şi două din Chisinau (una 
din centrul de zi şi una din ludotecă).  

- a fost organizat un curs de formare pentru toŃi ludotecarii din centrul de zi şi cele 5 ludoteci axat pe 
dezvoltarea capacităŃilor în fundraising şi organizare de ONG.  

 
În prezent activează un centru de zi în secŃia de tratament ARV (DDVR) şi patru ludoteci dintre care trei în BălŃi 
şi una în Chişinău care oferă servicii de suport şi integrare socială pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de 
HIV/SIDA. Activitatea centrului de zi a demarat în luna decembrie 2008, iar a ludotecilor în lunile noiembrie 
(BălŃi), decembrie (Chişinău) 2008. De asemenea a continuat pregătirea unei ludoteci în regiunea de est a 
republicii.  

 
 

Obiectivul  3:  Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă 
epidemiei HIV/SIDA, prin coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor 

Activitatea 1: Resurse umane 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat finanŃarea personalului (3 persoane) Secretariatului Consiliului NaŃional de Coordonare a 

Programelor de Profilaxie şi Control al infecŃiei HIV/SIDA, InfecŃiilor cu Transmitere Sexuală şi de 
Control al Tuberculozei;  

 
� a continuat susŃinerea reprezentanŃilor reŃelelor Ligii Persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA (2 

reprezentanŃi), Uniunii pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor (un reprezentant) şi ReŃelei 
OrganizaŃiilor Active în Domeniul Prevenirii HIV/SIDA şi Narcomaniei (un reprezentant) în vederea 
asigurării comunicării eficiente a reŃelelor cu actorii în domeniu şi nivelul guvernamental în 
implementarea activităŃilor din domeniul HIV/SIDA; 

 
� a continuat susŃinerea unui jurnalist din regiunea de est a Moldovei în calitate de corespondent titular 

pentru Buletinul Informativ CNC TB/SIDA, contractat la cererea CNC TB/SIDA în vederea reflectării 
activităŃilor; 
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� a susŃinut organizarea şedinŃelor GTL ale CNC prin remunerarea muncii şefilor şi secretarilor GTL;   
 
� a asigurat Secretariatul CNC cu consumabile de birou, servicii de telecomunicaŃie, combustibil în 

vederea coordonării eficiente a activităŃilor proiectelor;   
 
� a susŃinut consultanŃa pentru elaborarea Manualului OperaŃional pentru Consiliul NaŃional de 

Coordonare; 
 
� a susŃinut fortificarea capacităŃilor membrilor CNC prin finanŃarea participării unui reprezentant al 

secretariatului CNC la Întâlnirea regională a Fondului Global, Sofia, Bulgaria, în perioada 24-26 
noiembrie 2009. 

 

Activitatea 2: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, 
publice - private) 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a finanŃat editarea numărului trimestrial al Buletinului Informativ al CNC „TB/SIDA”, care va fi distribuit 

donatorilor, partenerilor, beneficiarilor în vederea informării asupra activităŃilor realizate în cadrul 
proiectului; 

 
� a efectuat ultimul transfer pentru elaborarea paginii WEB www.ccm.md  pentru Consiliul NaŃional de 

Coordonare TB/SIDA (contract H/GD/071) în conformitate cu cerinŃele secretariatului CNC. Produsul 
final a fost acceptat de beneficiar în luna octombrie 2009; 

 
� a susŃinut fortificarea capacităŃilor sectorului civil implicat în activităŃile HIV/SIDA prin finanŃarea 

participării: 
i. a trei reprezentanŃi ai Ligii PHS şi DDVR la ConferinŃa III Regională pe HIV, 

Moscova, Rusia în perioada 28-30 octombrie 2009. 
ii. a doi reprezentanŃi ai Ligii la Întâlnirea regională a Fondului Global, Sofia, 

Bulgaria, în perioada 24-26 noiembrie. 
iii. unui reprezentant al Ligii Persoanelor care Trăiesc cu HIV/SIDA la ConferinŃa 

Ligii PHS din Ukraina, Simferopol, Ukraina. 
 

� a asigurat cu consumabile de birou şi a susŃinut costurile de comunicare ale Secretariatului Ligii PHS 
în vederea coordonării activităŃilor ligii;    

 
� a susŃinut secretariatului Ligii PHS în organizarea întrunirii membrilor ligii la Institutul Muncii, 

Chişinău, acoperind toate costurile de logistică. 
 

Activitatea 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi 
Studii 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat finanŃarea activităŃii a patru specialişti locali în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea 

şi asigurarea funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului 
NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS – SYME AIDS inclusiv la nivelul 
instituŃiilor medicale specializate: IMSP DDVR şi Centrul NaŃional SIDA; 

 
� a continuat finanŃarea activităŃii unui specialist local în sănătate publică pentru fortificarea capacităŃii 

CNMS în implementarea Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului 
NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al Programului  NaŃional de Control al 
Tuberculozei (SYMETA); 

 
� a continuat finanŃarea activităŃii a trei specialişti pentru fortificarea capacităŃii CNMS în dezvoltarea şi 

implementare componentelor SYME HIV, CTV şi identificatorului unic, şi colectării/validării datelor în 
cadrul grantului Fondului Global; 

 
� a efectuat următorul transfer în baza contractului pentru efectuarea Studiului de Supraveghere 

Epidemiologică HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile (UDI, LSC şi deŃinuŃi) 2009 (contract 
H/CS/002). Prezentarea raportului final este planificată pentru luna aprilie anul 2010; 
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� a asigurat traducerea raportului studiului de Supraveghere Epidemiologică HIV/SIDA în rândul 

grupurilor vulnerabile (UDI, LSC şi deŃinuŃi) din 2007; 
 
� a susŃinut fortificarea capacităŃilor specialiştilor UnităŃii de Monitorizare şi Evaluare a Centrului 

NaŃional de Management în Sănătate prin finanŃarea participării: 
(i) unui consultant al UnităŃii de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de 

Management în Sănătate la şedinŃa anuală a grupului de experŃi pentru 
modelarea prevalenŃei HIV şi hepatitelor virale, Lisabona, Portugalia, în 
perioada 13-14 octombrie 2009;   

(ii) a 5 persoane implicate în colectarea datelor în teren pentru Studiul 
Comportamental şi de Supraveghere de Santinelă HIV în rândul grupurilor de 
risc la cursul de instruire “Metode de cercetare în Supravegherea HIV în cadrul 
grupurilor vulnerabile şi estimarea populaŃiei grupurilor de risc”, Sankt-
Petersburg, Rusia, în perioada 23-27 noiembrie 2009. 

 
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate (H/SR/001) în implementarea 

activităŃilor de fortificare a componentei HIV/SIDA/ITS a SYMETA (formarea specialiştilor în operarea 
cu SYME AIDS). Pe parcursul trimestrului raportat:  

 
- au fost organizate trei cursuri în utilizarea computerului pentru 44 specialişti.  

În total de la demararea programului au fost instruiŃi 467 specialişti din instituŃiile medicale şi reprezentanŃi ai 
ONG-urilor active în domeniul prevenirii HIV/SIDA în utilizarea computerului, utilizarea SYME ITS, utilizarea 
sistemului identificatorului unic, etc.  

 
Unitatea de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de Management în Sănătate a demarat 
implementarea modulului HIV al SYME (instalarea softului) la nivelul Centrelor de Medicină Preventivă, 
conform schemei de implementare a SYME HIV/ITS. Echipamentul IT a fost livrat în teritorii atât pentru 
SYME ITS, softul fiind deja instalat, cât şi pentru SYME HIV. 
 
La finele trimestrului raportat 61 instituŃii medicale care implementează noul sistem naŃional computerizat de 
monitorizare si evaluare (cabinetele de dermatovenerologie din instituŃii medicale republicane, municipale şi 
raionale, centre de medicina preventivă) au fost dotate cu echipament IT pentru implementarea softului SYME 
ITS (38 puncte de introducere şi verificare a datelor) şi softului SYME HIV (23 puncte de introducere şi verificare 
a datelor). 

 

Indicatorii de performanŃă ai grantului 

 
La finele trimestrului IV al anului 2009, din 17 indicatori de proces în baza cărora se măsoară performanŃa 
grantului:   
 

� Ńintele au fost depăşite pentru 7 indicatori (>100%):  
 
- Numărul punctelor de oferire a serviciilor de consiliere şi testare voluntară (VCT) susŃinute 
   Indicator realizat în proporŃie de: 129,41% 
 
- Numărul şoferilor de cursă lunga cuprinşi în  programele de prevenire 
   Indicator realizat în proporŃie de: 125,11% 
 
- Numărul utilizatorilor de droguri  care beneficiază de tratament de substituŃie 
   Indicator realizat în proporŃie de: > 150,00% (325,45%) 
 
- Numărul persoanelor cu infecŃia HIV/SIDA avansată care primesc tratament antiretroviral 

combinat 
   Indicator realizat în proporŃie de: 137,76% 
 
- Numărul cazurilor de infecŃii oportuniste la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA diagnosticate  
   Indicator realizat în proporŃie de: 143,08% 



RAPORT DE PROGRES – TR.IV.2009                                               GRANTURILE FONDULUI GLOBAL, RUNDA 6, TB ŞI HIV/SIDA, ŞI RUNDA  8 TB 

 32 

 
- Numărul prestatorilor de servicii medicale instruiŃi 
   Indicator realizat în proporŃie de: 102,81% 
 
- Numărul prestatorilor de servicii instruiŃi în programe de la egal la egal şi comunitare 
   Indicator realizat în proporŃie de: > 150,00% (958,62%) 
 
 
� Ńintele au fost substanŃial atinse pentru 5 indicatori (în proporŃie de 90-100%): 
 
- Numărul femeilor gravide HIV pozitive care primesc cură completă de tratament ARV 

profilactic pentru a reduce riscul TMF 
   Indicator realizat în proporŃie de: 100,00% 
 
- Numărul şi procentul utilizatorilor de droguri injectabile (UDI) cuprinşi în programele de 

prevenire 
   Indicator realizat în proporŃie de: 91,00% 

 
- Numărul şi procentul lesbienelor, gay-lor, bisexualilor si trans-sexualilor cuprinşi în  

programele de prevenire în teren 
   Indicator realizat în proporŃie de: 92,11% 

 
- Numărul persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA care beneficiază de servicii de îngrijire şi 

suport 
   Indicator realizat în proporŃie de: 94,75% 
 
- Numărul instituŃiilor medicale care implementează noul sistem naŃional computerizat de 

monitorizare si evaluare 
   Indicator realizat în proporŃie de: 92,42% 

 
 

� Ńintele au fost parŃial atinse pentru 4 indicatori (în proporŃie de 60-89%):  
 
- Numărul laboratoarelor care oferă servicii de testare de calitate înaltă la infecŃia HIV    
   Indicator realizat în proporŃie de: 75,0% 
 
- Numărul pacienŃilor cu ITS care sunt diagnosticaŃi, trataŃi şi consiliaŃi adecvat 
   Indicator realizat în proporŃie de:88,88% 

 
- Numărul şi procentul lucratoarelor sexului comercial (LSC) cuprinse în  programele de 

prevenire în teren 
   Indicator realizat în proporŃie de:72,09% 
 
- Numărul şi procentul persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA testate pentru TB 

Indicator realizat în proporŃie de: 66,66% 
 
 
� Ńinta nu a fost atinsă pentru un indicator (în proporŃie de 30-59%): 
 
- Numărul femeilor gravide care au beneficiat de servicii de consiliere şi testare voluntara 
   Indicator realizat în proporŃie de: 58,06% 
 

Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul 
raportat este prezentată în Anexa 5 (secŃiunea B. Obiectivele Programului, Ariile de Oferire a Serviciilor şi 
Indicatorii). 
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Debursările grantului 

Către 31 decembrie 2009, din Grantul Fondul Global Runda 6 (nr.: MOL-607-G03-H) au fost valorificaŃi 
6,299,765.91 dolari SUA ceea ce constituie 98,26% din totalul de 6,411,073.00 dolari SUA pentru faza 1.  
DiferenŃa de 111,307,09 dolari SUA  a fost contractată şi urmează a fi debursată după livrarea bunurilor 
(mobilier pentru Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor din regiunea de est, ultima transă pentru 
medicamentele antiretrovirale pentru anul 2010) şi prestarea serviciilor (depozitarea medicamentelor ARV, 
auditarea sub-recipienŃilor, suportul liniei verzi a Centrului NaŃional CTV, etc.) 
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării grantului şi distribuŃia 
pe categorii sunt prezentate în Anexele 6 - 7.    
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Partea 3.  
 

 

 

RAPORT DE PROGRES   

 
 

Proiectul „Consolidarea Controlului şi Managementul 
Tuberculozei Multigrogrezistente în Republica 
Moldova în perioada 2009-2014” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Donator: Fondul Global pentru Combaterea SIDA, Tuberculozei şi Malariei (GFATM) 
 

Runda: 8 
 

Nr. Grant-ului: MOL-809-G04-T  
 

Acordul de Grant 
Semnat: 

26 iunie 2009  (Faza 1) 
 
 

Total finan Ńare solicitat ă: € 12 635 912,00 dolari SUA pentru 5 ani 
 

Finan Ńare aprobat ă: Faza 1: € 3 449 340,00  
 

Faza 2: € 0,00  

Data demar ării: 01 octombrie 2009 01 octombrie 2011 
 

Data încheierii: 30 septembrie 2011 30 septembrie 2014 
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Sumarul proiectului 

Sumar: Programul din cadrul Rundei 8 este în mod specific orientat spre TB-DR, obiectivul 
principal fiind asigurarea accesului universal la diagnosticare şi tratament al TB-DR: toŃi pacienŃii 
vor avea acces la testele de sensibilitate la medicamente şi toŃi pacienŃii diagnosticaŃi cu TB-MDR 
vor avea acces la tratamentul de linia a doua. Pe termen lung, proiectul va contribui la 
îmbunătăŃirea principalilor indicatori de rezultat durabil al TB (rata de depistare a cazurilor şi rata de 
succes al tratamentului) şi la reducerea prevalenŃei TB-MDR. 
 
Scop:   Scopul acestui proiect este de a diminua povara tuberculozei în Republica Moldova prin 
consolidarea managementului tuberculozei drog-rezistente.  
 
Proiectul urmăreşte să atingă următorul obiectiv cheie:  
       
      Obiectivul 1: Asigurarea accesului universal la diagnosticul şi tratamentul TB rezistente la 
medicamentele antituberculoase.  
 
Realizarea Obiectivului va fi asigurată prin consolidarea capacităŃilor umane şi de infrastructură, 
stabilirea supravegherii de rutină a drogrezistenŃei în întreaga Ńară, modernizarea serviciului de 
laborator şi asigurarea tratamentului pentru cazurile de TB drog-rezistente, inclusiv suportul 
pacienŃilor pentru a se asigura aderenŃă la tratament. Toate persoanele diagnosticate cu TB vor 
avea acces la testele de sensibilitate la medicamente (DST); toŃi pacienŃii cu TB-MDR vor avea 
acces la tratament DOTS Plus. Proiectul acoperă atât sectorul civil, cât şi cel penitenciar.  
 
 
Toate activităŃile în cadrul proiectului sunt implementate de UCIMP în strânsă colaborarea cu 
unitatea centrală a PNCT şi serviciul ftiziopneumologic din Ńară.   
 
ActivităŃile proiectului orientate spre comunicarea şi mobilizarea socială, asistenŃa socială 
pacienŃilor cu TB MDR, dar şi formarea specialiştilor TB în managementul TB-DR sunt 
implementate de Recipientul Principal al grantului, care reprezintă sectorul neguvernamental 
(Centrul de Politici şi Analize în Sănătate).  
 
Implementarea Grantului din Runda 8 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei (MOL-809-G04-T): „Consolidarea Controlului şi Managementul Tuberculozei 
Multigrogrezistente în Republica Moldova în perioada 2009-2014” a început la 01 octombrie 2009.  
 
 

Progresul activităŃilor 

Obiectivul 1:  Asigurarea accesului universal la diagnosticul şi tratamentul TB rezistente 
la medicamentele antituberculoase 

Activitatea 1: Fortificarea capacităŃilor naŃionale pentru managementul 
tuberculozei multirezistente  

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a susŃinut fortificarea capacităŃilor naŃionale (din serviciul ftiziopneumologic) în managementul TB 

drogrezistente prin finanŃarea participării: 
i. delegaŃiei (două persoane)  Ministerului SănătăŃii la Lucrările Reuniunii de Nivel Înalt 

„DeclaraŃia de la Berlin privind Tuberculoza: continuarea dialogului statelor din cadrul 
Regiunii Europene a OrganizaŃiei Mondiale a SănătăŃii cu o prioritate majoră de 
control a tuberculozei” organizate de Ministerul Republicii Federale Germania în data 
de 15 octombrie 2009, Berlin, Germania.  

 
� a lansat tenderul pentru procurarea vehiculelor pentru activităŃile de monitorizare destinate sistemului 

civil şi celui penitenciar (4 automobile: pentru Institutului de Ftiziopneumologie, Spitalul de TB din 
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Bender, Serviciile de Ftiziopneumologie ale Sistemelor Penitenciare de pe ambele maluri ale 
Nistrului);  

 
� a susŃinut (asigurat cu combustibil) IMSP IFP „Chiril Draganiuc” în vederea efectuării vizitelor de 

monitorizare a activităŃilor antituberculoase de la nivelul central către unităŃile medicale din teritorii şi 
livrării preparatelor antituberculoase de linia a II către raioane;  

 
� a organizat tenderul şi semnat contractul pentru livrarea echipamentului IT pentru sistemul electronic  

de management al tuberculozei multirezistente (destinat instituŃiilor medicale care oferă tratament 
DOTS Plus în staŃionar, civil şi penitenciar, inclusiv pentru farmaciile acestora, Unitatea Centrală a 
PNCT şi Unitatea de Monitorizare şi Evaluare a Programelor NaŃionale, CNMS) (contract T8/GD/07); 

 
� a organizat tenderul pentru renovarea secŃiei pentru tratarea TBC multirezistente la Spitalul TB 

Bender şi pentru instalarea sistemului de ventilare în secŃia pentru tratamentul TB-MDR la SIZO 2 in 
Tiraspol;  

 
� a pregătit specificaŃiile tehnice pentru procurarea frigiderelor pentru stocarea medicamentelor de linia 

a II în secŃiile de tratament a TB-MDR, conform cerinŃelor IFP; 
 

 
Activitatea 2: Supravegherea rezistenŃei la medicamente şi diagnosticul cazurilor 
de tuberculoză multirezistentă 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� au fost pregătite specificaŃiile tehnice pentru procurarea echipamentului frigorific pentru laboratoare 

(congelatoare pentru laboratoarele de referinŃă, frigidere pentru centrele de  microscopie şi boxe 
frigorifice pentru transportarea  mostrelor de spută); 

 
� a contractat livrarea echipamentului de laborator pentru testarea rapidă pentru diagnosticul TBC 

multirezistente (izolarea tulpinilor): MGIT 960 (4 unităŃi) (contract T8/GD/04);  
 
� a contractat şi asigurat livrarea echipamentului de laborator pentru identificarea rapidă a rezistenŃei la 

R/H (echipament HAIN) (contract T8/GD/06); 
 
� a organizat tenderul pentru livrarea consumabilelor şi reagenŃilor pentru examenul microscopic, 

examenul cultural şi testele de sensibilitate la medicamentele antituberculoase de linia I, de linia II şi 
testelor de laborator pentru identificarea rapidă a rezistenŃei conform cerinŃelor din partea Institutului 
de Ftiziopneumologie; 

 
� a pregătit specificaŃiile tehnice pentru procurarea Hotelor de siguranŃă biologică pentru laboratoarele 

de referinŃă, conform cerinŃelor IFP. 
 

Activitatea 3: Tratamentul cazurilor de TBC multirezistentă 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a organizat tenderul pentru livrarea mediilor nutritive destinate laboratoarelor de referinŃă pentru 

examenul la MBT conform cerinŃelor din partea Institutului de Ftiziopneumologie; 
 
� a pregătit specificaŃiile tehnice pentru respiratoarele 3M destinate protecŃiei personalului din secŃiile 

MDR-TB şi reŃeaua de laboratoare;  
 
� a asigurat livrarea de la IDA InternaŃional a primului lot de medicamente antituberculoase de linia II 

(pentru anul 1 de tratament) prevăzut pentru cohorta de 320 pacienŃi care sunt incluşi în tratament în 
perioada octombrie 2009 - martie 2010 (contract T8/GD/01). De asemenea a fost contractată livrarea 
lotului de medicamente pentru anul doi de tratament (T8/GD/02);  

 
Pe parcursul trimestrului IV, 2009 a fost instituit tratamentul DOTS Plus unui număr de 147 pacienŃi şi  
187în total de la demararea proiectului din sursele Rundei 8 (40 pacienŃi au fost incluşi în avans din 
Runda 8, utilizând rezervele existente care au fost ulterior restituite din loturile de medicamente finanŃate 
în Runda 8). 
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Activitatea 4:  Managementul proiectului 

 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a contractat compania SC „DAAC System Integrator” pentru racordarea sistemului de evidenŃa 1C la 

cerinŃele de raportare ale statului.   
 
 

Indicatorii de performanŃă ai grantului 

Din 5 indicatori de proces în baza cărora se măsoară performanŃa grantului numai 2 se raportează pentru 
trimestrul patru al anului 2009 (trimestrul unu de implementare a grantului), ceilalŃi indicatori nu sunt 
aplicabili pentru această perioadă de raportare deoarece intervenŃiile pe care le măsoară nu au demarat:  
 

- Numărul testelor de sensibilitate la preparatele de linia I efectuate utilizănd echipamentul 
automat  MGIT    

- Numărul testelor pentru identificarea rapidă a rezistenŃei R/H utilizănd echipamentul PCR 
(HAIN)  

- Number testelor de sensibilitate la preparatele de linia II efectuate la pacienŃii cu TB MDR 
aflaŃi în tratament                                                                                                     

 
Din cei 2 indicatori raportaŃi:  

� Ńintele au fost depăşite pentru ambii indicatori:  
- Numărul personalului medical din serviciul ftiziopneumologic instruit  în managementul TB 

drogrezistente peste hotare   
   Indicator realizat în proporŃie de: > 150,00%  
 
- Numărul pacienŃilor cu tuberculoză multirezistentă înrolat în tratament DOTS Plus  

 Indicator realizat în proporŃie de: 117,00% 
 

Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul 
raportat este prezentată în Anexa 9 (secŃiunea B. Obiectivele Programului, Ariile de Oferire a Serviciilor şi 
Indicatorii). 
 
 

Debursările grantului 

Către 31 decembrie 2009, din Grantul Fondul Global Runda 8 (nr.: MOL-809-G04-T) au fost valorificaŃi 
952,076.08 Euro ceea ce constituie 28% din totalul de 3,449,340.00 Euro pentru faza 1.  
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării grantului şi distribuŃia 
pe categorii sunt prezentate în Anexele 10 - 11.   
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Anexe Partea 1 - Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 

Malariei, Runda 6, Componenta TB (nr. MOL-607-G02-T) 
 

 

 

Anexa 1: Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi 
rezultatele actuale pentru trimestrul raportat 

Anexa 2: Utilizarea surselor de finanŃare pe categorii 

Anexa 3:  Utilizarea surselor de finanŃare pe activităŃile proiectului  

Anexa 4:  Listele bunurilor distribuite pe parcursul trimestrului raportat cu valoarea 
bunurilor şi instituŃia beneficiară primară  
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Anexe Partea 2 - Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei, Runda 6, Componenta HIV (nr. MOL-607-G03-H) 

 

 

 

Anexa 5: Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi 
rezultatele actuale pentru trimestrul raportat 

Anexa 6: Utilizarea surselor de finanŃare pe categorii 

Anexa 7: Utilizarea surselor de finanŃare pe activităŃile proiectului 

Anexa 8: Listele bunurilor distribuite pe parcursul trimestrului raportat cu valoarea 
bunurilor şi instituŃia beneficiară primară 
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Anexe Partea 3 - Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 

Malariei, Runda 8, Componenta TB (nr. MOL-809-G04-T) 
 

 

 

Anexa 1: Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi 
rezultatele actuale pentru trimestrul raportat 

Anexa 2: Utilizarea surselor de finanŃare pe categorii 

Anexa 3:  Utilizarea surselor de finanŃare pe activităŃile proiectului  

Anexa 4:  Listele bunurilor distribuite pe parcursul trimestrului raportat cu valoarea 
bunurilor şi instituŃia beneficiară primară  
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Anexa 4 
 
Numărul Grantului:  MOL-607-G02-T (Runda 6) 
Perioada raportata:  01.10.09  -  31.12.09 

 
 
Distributii conform "repartizarii initiale" 
 
 Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 
 T-GD/009 Data contractului: 09/09/2008 Valuta: USD Curs de  1 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 06/10/2009 nr: f/n 
 PAS acid sachet eq. to 4 gr aminosalicylic acid, 30 pach Cutii 560 59.09 33090.4 

 Suma totala per institutie, USD:  33090.4 
 Suma totala per contract, USD:  33090.4 
 T-GD/031 Data contractului: 29/12/2008 Valuta: EURO Curs de  14.6445 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 17/11/2009 nr: f/n 
 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 875 5.41 4733.75 
 Medium L-J 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 100 6.74 674 
 Medium + Isoniazide 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 100 6.74 674 
 Medium + Rifampicin 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 100 6.74 674 
 Medium + Ethambutol 

 Nutritive media for susceptibility testing  for  Pachet 100 6.74 674 
 M.tuberculosis,Medium + Strept 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 57 6.74 384.18 
 Medium + Ethionam 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 57 6.74 384.18 
 Medium+ Kanamyc 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 57 6.74 384.18 
 Medium + Ofloxacin 

 Nutritive media for susceptibility testing  for  Pachet 57 6.74 384.18 
 M.tuberculosis,Medium + Capreom 

 Nutritive media for susceptibility testing  for  Pachet 57 6.74 384.18 
 M.tuberculosis,Medium + Paraaminos.acid 

 act de predare din: 22/12/2009 nr: f/n 
 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 100 6.74 674 
 Medium + Ethambutol 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 875 5.41 4733.75 
 Medium L-J 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 100 6.74 674 
 Medium + Rifampicin 

 Nutritive media for susceptibility testing  for  Pachet 100 6.74 674 
 M.tuberculosis,Medium + Strept 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 57 6.74 384.18 
 Medium + Ethionam 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 57 6.74 384.18 
 Medium+ Kanamyc 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 57 6.74 384.18 
 Medium + Ofloxacin 



 Nutritive media for susceptibility testing  for  Pachet 57 6.74 384.18 
 M.tuberculosis,Medium + Capreom 

  
 Nutritive media for susceptibility testing  for  Pachet 57 6.74 384.18 
 M.tuberculosis,Medium + Paraaminos.acid 

 Nutritive media for susceptibility testing  for M.tuberculosis,  Pachet 100 6.74 674 
 Medium + Isoniazide 

 Suma totala per institutie, EURO:  18701.3 
 Suma totala per contract, EURO:  18701.3 
 T-GD/045 Data contractului: 06/03/2009 Valuta: USD Curs de  10.7147 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 22/12/2009 nr: f/n 
 Transport insurance Unitati 1 150.56 150.56 

 Bactec MGIT Barcoded 7 ml tube, 100 pieces Cutii 40 465.7 18628 

 Bactec MGIT 960 Suppl Kit, Kit 21 139.13 2921.73 

 BD Mycoprep Specimen Digestion, kit Kit 12 121.14 1453.68 

 Bactec MGIT 960 Pza Kit, Kit 2 167.7 335.4 

 Bactec MGIT 960 Sire Kit, Kit 13 135 1755 

 Transport charges Unitati 1 2560 2560 

 Suma totala per institutie, USD:  27804.37 
 Suma totala per contract, USD:  27804.37 
 T-GD/060 Data contractului: 22/09/2009 Valuta: MDL Curs de  11.2209 
 CNMS 
 act de predare din: 14/10/2009 nr: f/n 
 Set de mobila Set 1 66097 66097 

 Suma totala per institutie, MDL:  66097 
 Suma totala per contract, MDL:  66097 
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Anexa 8 
 
Numărul Grantului:  MOL-607-G03-H (Runda 6) 
Perioada raportata:  01.10.09  -  31.12.09 

 
 
 Distributii conform "repartizarii initiale"  
  
 Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 
 H/GD/034 Data contractului: 30/10/2008 Valuta: MDL Curs de  1 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 12/11/2009 nr: f/n 
 Lapte praf pentru copii Pachet 600 49.4 29640 

 act de predare din: 09/12/2009 nr: f/n 
 Lapte praf pentru copii Pachet 600 49.4 29640 

 Suma totala per institutie, MDL:  59280 
 Suma totala per contract, MDL:  59280 
 H/GD/042 Data contractului: 24/12/2008 Valuta: EURO Curs de  14.5594 
 Centrul National Stiintifico-Practic de Medicina Preventiva 
 act de predare din: 10/11/2009 nr: f/n 
 ELISA HIV test de baza Unitati 115800 0.379 43888.2 

 Test pentru aglutinare pasiva Unitati 1200 2.75 3300 

 Test pentru antigenul p24 Unitati 1728 2.29 3957.12 

 Imunoblot HIV Unitati 460 18 8280 

 act de predare din: 16/11/2009 nr: f/n 
 Teste pentu flucitometrie CD4-CD8 Unitati 250 12.24 3060 

 Suma totala per institutie, EURO:  62485.32 
 Centrul National de Transfuzie a Singelui, Chisinau 
 act de predare din: 10/11/2009 nr: f/n 
 Teste ELISA HIV Ag/Ab Unitati 90080 0.379 34140.32 

 Suma totala per institutie, EURO:  34140.32 
 Suma totala per contract, EURO:  96625.64 
 H/GD/040 Data contractului: 29/12/2008 Valuta: EURO Curs de  14.6445 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 22/12/2009 nr: f/n 
 EIA Treponema Pallidum Unitati 2016 0.32 645.12 

 Suma totala per institutie, EURO:  645.12 
 Centrul National de Transfuzie a Singelui, Chisinau 
 act de predare din: 18/12/2009 nr: f/n 
 EIA Treponema Pallidum Unitati 78816 0.32 25221.12 

 Suma totala per institutie, EURO:  25221.12 
 Suma totala per contract, EURO:  25866.24 
 H/GD/044 Data contractului: 15/01/2009 Valuta: EURO Curs de  13.7852 
 Centrul National Stiintifico-Practic de Medicina Preventiva 
 act de predare din: 19/11/2009 nr: f/n 
 Test rapid HIV singe Unitati 5000 1.1 5500 

 Suma totala per institutie, EURO:  5500 
 Suma totala per contract, EURO:  5500 



  
 Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 
 H/GD/081 Data contractului: 12/04/2009 Valuta: EURO Curs de  0 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 28/12/2009 nr: f/n 
 Virfuri sterile cu filtru de vata 1000 mcl, 96 teste/cutie Cutii 5088 0.14 712.32 

 Pipete efilate de transfer (1,5 ml) din masa plastica, unit Unitati 3072 0.04 122.88 

 Eprubete Ependorf 0,2 ml, unit Unitati 1500 0.06 90 

 Eprubeta Ependorf 1,5 ml, unit Unitati 1500 0.05 75 

 Eprubete K3EDTA plastic 2,5 ml, unit Unitati 3500 0.05 175 

 Stative Ependorf 1,5 ml numar de 50 godeuri, buc Bucati 10 3.15 31.5 

 Virfuri sterile cu filtru de vata 100 mcl, 96 teste/cutie Cutii 5088 0.12 610.56 

 Virfuri sterile cu filtru de vata 20 mkl, 96 buc/cutie Cutii 2016 0.14 282.24 

 Virfuri sterile cu filtru de vata 5 mkl, 96 buc/cutie Cutii 3072 0.13 399.36 

 Kit HIV-1 include extractia si toate consumabilele pentru  Kit 5 3450 17250 
 analize, 100 teste/kit 

 Kit HIV-1 include extractia si toate consumabilele pentru  Kit 10 0 0 
 analize, 100 TESTE/KIT 

 Suma totala per institutie, EURO:  19748.86 
 Suma totala per contract, EURO:  19748.86 
 H/GD/071 Data contractului: 08/07/2009 Valuta: EURO Curs de  1 
 UCIMP RSS 
 act de predare din: 19/10/2009 nr: f/n 
 Saitul CCM Unitati 1 2600 2600 

 Suma totala per institutie, EURO:  2600 
 Suma totala per contract, EURO:  2600 
 H/GD/076 Data contractului: 28/08/2009 Valuta: USD Curs de  0 
 Sanfarm Prim SA 
 act de predare din: 04/11/2009 nr: f/n 
 Lopinavir200mg+Ritonavir50mg, 120 tab/cutie Cutii 2467 91 224497 

 act de predare din: 11/11/2009 nr: f/n 
 Efaverenz  50 mg, 30 caps/cutie Cutii 616 3.96 2439.36 

 Tenofovir 300mg, 30tab/cutie Cutii 1503 9.49 14263.47 

 Tenofovir 300mg+Emtricitabine 200mg, 30 tab/cutie Cutii 402 13.29 5342.58 

 Efavirenz 600 mg, 30 tab/cutie Cutii 3065 7.32 22435.8 

 Efavirenz 200 mg, 90 caps/cutie Cutii 7 16.17 113.19 
  
 act de predare din: 13/11/2009 nr: f/n 
 Lopinavir80mg/ml+Ritonavir20mg/ml, sol oral, 5flacx60ml/cutie Cutii 120 91 10920 

 act de predare din: 12/12/2009 nr: f/n 
 Didanosine 25 mg, 60 tab/cutie Cutii 201 47.96 9639.96 
  



Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 

 act de predare din: 21/12/2009 nr: f/n 
 Efavirenz 600mg+Emtricitabine 200mg+Tenofovir 300mg, 30  Cutii 61 54.68 3335.48 
 tab/cutie 

 act de predare din: 24/12/2009 nr: f/n 
 Ritonavir 100mg caps, cutii cite 4x84 tab Cutii 10 675.72 6757.2 

 Suma totala per institutie, USD:  299744.04 
 Suma totala per contract, USD:  299744.04 
 H/GD/077 Data contractului: 02/09/2009 Valuta: USD Curs de  0 
 Sanfarm Prim SA 
 act de predare din: 19/11/2009 nr: f/n 
 Acid folic 5mg, 1000 tab/cut Cutii 2 2.45 4.9 

 Asigurarea transport Unitati 1 310.88 310.88 

 Cheltuieli transport Unitati 1 5764 5764 

 Amoxicillin + clavulanic acid  125 +32.25 mg/5ml pwd inj, vials Bucati 60 2.38 142.8 

 Claritromiycin 500mg, 40 tab/cut Cutii 12 16.01 192.12 

 Dapsone 50mg, 1000 tab/cut Cutii 2 8.04 16.08 

 Ciprofloxacin 500mg, 100 tab/cut Cutii 10 3.71 37.1 

 Fluconazole 150mg, 100 caps/cut Cutii 55 11.4 627 

 Paracetamol 500mg, 1000 tab/cut Cutii 10 4.61 46.1 

 Metoclopramide HCL 10 mg/2 ml sol.inj, 100 vials/cut Cutii 23 6.71 154.33 

 Metoclopramide HCL 10mg, 1000 tab/cut Cutii 3 6.5 19.5 

 Ganciclovir 500mg, powd inj, vials Bucati 50 39.15 1957.5 

 Aciclovir 200mg, 500 tab/cut Cutii 30 11.67 350.1 

 Ceftriaxon powder  for injection 1,0 g, 10 fiole/cutie Cutii 748 7.34 5490.32 

 Prednisolon 5mg, 1000 tab/cut Cutii 1 4.68 4.68 

 Co-trimoxazole 100+20mg, 1000 tab/cut Cutii 3 4.26 12.78 
 
 Fluconazole 50mg, 100 caps/cut Cutii 5 5.66 28.3 

 Ferrous  sulphate +folic acid 200mg+0,4 mg, 1000 tab/cut Cutii 3 2.73 8.19 

 Co-trimoxazole 200+40 mg /5 ml susp. 100ml, 100 buc/cutie Cutii 50 48.24 2412 

 Co-trimoxazole 800+160mg, 500 tab/cut Cutii 220 11.4 2508 

 Suma totala per institutie, USD:  20086.68 
 Suma totala per contract, USD:  20086.68 
 



 
Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 
 
 H/GD/079 Data contractului: 18/09/2009 Valuta: MDL Curs de  1 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 23/11/2009 nr: f/n 
 Pipete Pasteur Unitati 12000 0.34 4080 

 Virfuri sterile 100-1000 mkl Cutii 300 154 46200 

 Virfuri sterile 2-100 mkl Cutii 200 154 30800 

 Eprubete cu capac filetabil Unitati 12000 1.92 23040 

 Suma totala per institutie, MDL:  104120 
 Suma totala per contract, MDL:  104120 
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Page No. #P

Anexa 10

Sursele de finantare si utilizare a acestora 1-A
   Proiect: Programul TB/SIDA
Perioada  01.10.09 - 31.12.09 Valuta: Eur

Trimestrul curent
Total de la 

inceputul anului

Total de la 
inceputul 

proiectului
Trimestrul curent

Total de la 
inceputul anului

Total de la 
inceputul 

proiectului
Trimestrul curent

Total de la 
inceputul anului

Total de la 
inceputul 

proiectului

Soldul initial

    Cont Speacial Fondul Global R8 TB 1,777,782.00         

Plus: Sursele de finantare

    Disbursari de la Fondul Global R8 TB  1,777,782.00 1,777,782.00     -1,777,782.00 -1,777,782.00

Total sursele  1,777,782.00 1,777,782.00     -1,777,782.00 -1,777,782.00

Minus: Utilizare a fondurilor

 Fondul Global R8 TB 952,076.08 952,076.08 952,076.08 886,867.87 886,867.87 886,867.87 -65,208.21 -65,208.21 -65,208.21

    01  Resurse umane 30,873.95 30,873.95 30,873.95 30,520.02 30,520.02 30,520.02 -353.93 -353.93 -353.93

    03  Instruire 1,700.42 1,700.42 1,700.42 3,950.00 3,950.00 3,950.00 2,249.58 2,249.58 2,249.58

    04  Produse medicale si echipament medical 210,324.77 210,324.77 210,324.77 163,507.00 163,507.00 163,507.00 -46,817.77 -46,817.77 -46,817.77

    05  Medicamente si produse farmaceutice 659,295.71 659,295.71 659,295.71 480,540.80 480,540.80 480,540.80 -178,754.91 -178,754.91 -178,754.91

    06  Costuri de procurare si livrare 43,373.36 43,373.36 43,373.36 137,735.20 137,735.20 137,735.20 94,361.84 94,361.84 94,361.84

    07  Infrastructura si alt echipament 2,555.82 2,555.82 2,555.82 62,900.00 62,900.00 62,900.00 60,344.18 60,344.18 60,344.18

    09  Monitorizare si evaluare    4,133.00 4,133.00 4,133.00 4,133.00 4,133.00 4,133.00

    11  Planificare si administrare 2,247.05 2,247.05 2,247.05 581.85 581.85 581.85 -1,665.20 -1,665.20 -1,665.20

    12  Costuri operationale 1,705.00 1,705.00 1,705.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 1,295.00 1,295.00 1,295.00

Total utilizarea 952,076.08 952,076.08 952,076.08 886,867.87 886,867.87 886,867.87 -65,208.21 -65,208.21 -65,208.21

Soldul final

    Cont Curent Fondul Global R8 TB 5.37 5.37 5.37       

    Cont Speacial Fondul Global R8 TB 825,700.55 825,700.55 825,700.55       

Efectiv Planificat Variatia
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Anexa 12 
 
Numărul Grantului:  MOL-809-G04-T (Runda 8) 
Perioada raportata:  01.10.09  -  31.12.09 

 
 
Distributii conform "repartizarii initiale" 
  
 Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 
 T8/GD/01 Data contractului: 09/06/2009 Valuta: USD Curs de  0 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 03/11/2009 nr: f/n 
 PAS acid sachet eq. to 4 aminosalicylic acid Cutii 1076 59.09 63580.84 

 Transport charges Unitati 1 16229.95 16229.95 

 Amoxicilin 500mg+Clavulanic acid 125mg Cutii 885 8.27 7318.95 

 Clarithromycin 500mg Cutii 505 16.28 8221.4 

 Moxifloxacin 400 mg Cutii 2218 19.84 44005.12 

 Pyrazinamide 500mg Cutii 640 17.47 11180.8 

 Cycloserine 250mg Cutii 3226 51.02 164590.52 

 Levofloxacin 250mg Cutii 3226 5.36 17291.36 

 Ethionamide 250mg Cutii 3226 10.44 33679.44 

 Capreomycin 1 gram powder for inj Unitati 71680 3.21 230092.8 

 Transport insurance Unitati 1 3282.73 3282.73 

 act de predare din: 11/12/2009 nr: f/n 
 Amoxicilin 500mg+Clavulanic acid 125mg Cutii 3 8.27 24.81 

 Clarithromycin 500mg Cutii 50 16.28 814 

 Suma totala per institutie, USD:  600312.72 
 Suma totala per contract, USD:  600312.72 
 T8/GD/06 Data contractului: 19/11/2009 Valuta: EURO Curs de  0 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 15/12/2009 nr: f/n 
 Termoblock/water bath, pcs Unitati 3 920 2760 

 Shipping and handling Unitati 1 1075 1075 

 Pipette Pipetman P10, neo Unitati 3 260 780 

 Pipette Pipetman P20, neo Unitati 6 220 1320 

 Pipette Pipetman P200, neo Unitati 6 220 1320 

 Pipette Pipetman P1000, neo Unitati 6 220 1320 
   



 Numele bunului Descriere Canitate evidenta ajustat 
 TwinCubator Unitati 7 2200 15400 

 Thermal Cycler Unitati 3 4800 14400 

 Mikrozentrifuge 200 Unitati 3 1770 5310 

 Ultraschallbad S30 Elmasonic, pcs Unitati 3 852 2556 

 Suma totala per institutie, EURO:  46241 
 Suma totala per contract, EURO:  46241 


